



Mikaitās aitkopībai redz perspektīvu

Limbažu pagasta Kaijciema bioloģiskajā saimniecībā *Mikaitās*, kas jau 6 gadus nodarbojas ar aitkopību un izveidota par SIA, aprīļa beigās notika aitu cirpšana. Tas zemnieku saimniecībā nebūtu nekas neparasts, ja vien darbu neveiktu aitu cirpēji no Jaunzēlandes un Skotijas. Izrādās, šāda prakse te jau ir vairākus gadus. Saimniecības īpašniece Aija Šneidere atzīst, ka process notiekot ātrāk un lētāk, nekā ja to darītu vietējie. Un tas ir būtiski, jo *Mikaitu* ganāmpulkā kopā ir 800 aitu un jēru.

Mikaitu šķirnes aitu audzēšanas misija ir piedāvāt gaļu ražojošiem ganāmpulkiem vaislas materiālu, kas dod ātraudzīgus jērus ar teicamām gaļas īpašībām. Tam izvēlētas divu - Latvijas tumšgalvainās un Oksforddaunas - šķirņu aitas. Tumšgalves šķirne ir ar augstu reprodukcijas spēju, labu ātraudzību un teicamu gaļas kvalitāti. Oksforddaunieši izceļas ar izturību un lieliskām gaļas īpašībām, to jēri pēc piedzimšanas kļūst ar biežāku vilnu. Salīdzinājumā ar mūsējiem tiem ir lielāks svars un izteiktāks zīšanas instinkts, kā arī lielāka izturība pret aukstumu un mitrumu. Saimniecības audzējumu realizē vaislas vajadzībām visā Latvijā, bet kautuvē nonāk dzīvnieki, kas neder šķirnei. - *Eiropā jēra gaļa joprojām ir un būs pieprasīta, -* skaidro A. Šneidere. Grūtāk esot realizēt vilnu. - *Vilnas cena ir tik zema, ka knapi spēj nosegt cirpšanas izmaksas. Mūsu aitu vilna dziļai īsti neder, jo ir rupja.*

Aitu cirpšanu *Mikaitās* katru gadu veic brāļi no Jaunzēlandes un Skotijas, kas braukā pa pasauli un šādā veidā pelna naudu. Jaunzēlandē zeme esot dārga, tāpēc brāļi pārķinājuši, ka vēl 6 gadus jācērp aitas visā pasaulē, lai savā dzimtenē iegādātos zemes plekšņus. Kaijciemieši atzīst, ka cirpēji strādā ļoti izveicīgi, aitu no kažoka atbrīvojo 2 minūtēs. Samaksa par cirpēju pakalpojumiem atkarīga no ganāmpulka lieluma. Tā kā *Mikaitu* ganāmpulks mērāms vairākos simtos, maksa par



Mikaitās saimniece Aijas Šneideres uzraudzībā aitu cirpšanu veic jaunzēlandietis Džeks

vienas aitas nocirpšanu ir aptuveni pusotrs lats. Uz visu ganāmpulku summa sanāk krietni lētāka par mūsu valsts lietpratēju prasīto. Saimniece stāsta, ka valda uzskats - aitas jācērp ap ievu ziedēšanas laiku, lai vasarā tām nav karsti. Patiesībā to labāk esot darīt rudenī, jo pēc āra pavadītās vasaras aitam vilna ir daudz tīrāka. Un vasaras karstums biežajai vilnai nemaz netiek cauri.

Saimniecībā ir vairāk nekā 200 ha. Zemes pietiek, lai spētu apstrādāt, bet vairāk īsti nemaz ar neesot, ko ņemt. *Mikaitās* darbus veic 5 strādājošie, tostarp paši saimnieki - Aija un Jānis Miķelsons.

Saimnieki savu uzņēmējdarbību sākuši, vēl būdami Latvijas Lauksaimniecības universitātes Zootehnikas fakultātes studenti. - *Saprātām, ka tā ir perspektīva nozare. Turklāt visus darbus var organizēt kompakti un paliek laiks citām nodarbēm, piemēram, studijām. Bet pats svarīgākais - mums pašiem ļoti patīk šie mājdzīvnieki, -* par izšķir-

šanas audzēt aitas stāsta saimniece. Saimniecība izveidota novārtā pamestā vietā, kur vēl atradies pussarguvis govju stallis. Grūstošo būvi izdevies sakārtot tiktāl, lai dzīvniekiem būtu patvērumi. Pirmā nopelnītā nauda izmantota galvenokārt nepieciešamās tehnikas iegādei.

Tagad attīstībai tiek izmantots Eiropas fondu atbalsts, par kuru iegādāts aitkopības aprīkojums, lopbarības tornis, kūtsmēslu izkļiedētājs u.c. lietas. - *Citi iedomājas, ka Eiropas finansējums iegūstams tikai traktora iegādei vai kūts būvniecībai. Bet mēs pat elektriskā gana mietiņus nepērkam bez Eiropas naudas. Lai gan tāds plastmasas mietiņš maksā tikai latu, tas tāpat ir vajadzīgs. Mazie zemnieki varot rakstīt mazākus projektus, iegūstot elementāras, saimniecībā noderīgas lietas. Tāpēc A. Šneidere aicina zemniekus aktīvi izmantot Eiropas sniegtās iespējas. Savukārt bioloģisko saimniekošanu *Mikaitu* īpašnieki uztver kā dzīvesveidu. - Aitkopī-*

bā tas īpašas grūtības nesagādā. Neizmantojam minerālmēslus, sintētiskos augu aizsarglīdzekļus. Graudu audzēšanā sadarbojamies ar duntiešiem, kas izaudzē labus zirņus, tāpēc proteīnu varam nodrošināt ar Latvijā audzētu barību, - zaļās saimniekošanas metodes uzskaita aitkope. Slimību profilaksei palīdz veterinārās zināšanas, kas iegūtas augstskolā.

Taču problēmas saimniecībā sagādājot neapzinīgu kaimiņu vaļā palaišie ķēdes suņi, kas nokož mājdzīvniekus, meža zvērus un pat sakušu bērņus. - *Tērējam daudz laika un enerģijas, lai kļīstošo suni noķertu un noskaidrotu saimnieku. Rodas jautājums, kāpēc latvietim vajadzīgi četri suņi pie mājas? -* neizpratnē ir aitkope. Viņaspār, suņu turēšana neatrisina kriminālo situāciju, nenovērš zādības un citus noziegumus. Dzīvnieku aizstāvji gribo aizliegt klaiņojošo suņu izsaušanu. Viņu vēlme ir, lai katru suni noķertu un patversmē tam atrastu

jaunus saimniekus. - *Bet tas taču ir nereāli. Ja mednieki un mājdzīvnieku audzētāji suņus nešautu, tie būtu neaptveramā daudzumā. Pilsētā tā vairāk ir estētiska problēma, bet laukos nokosti mājdzīvnieki nesaudzējumus, -* uzsver A. Šneidere. Viņa uzskata, ka te slēpjas suņu ķērāju bizness, jo maksa par viena suņa noķeršanu ir Ls 60 - 80. Situācijas risināšanai aitu īpašniece rosina uzlikt suņu nodokli. Vācijā par vienu suni esot jāmaksā 100 eiro, par diviem - 200. Tas varētu neattiekties uz klēpja sunīšiem, bet lielajiem suņiem gan. Saimniece zina stāstīt par Jelgavas pieredzi, kur pašvaldības policija pārbaudot suņa reģistrāciju un vakcināciju. Viņa uzskata, ka būtu labi, ja to darītu arī mūsu novadā. Tad, ja aitu sakostu suņi, būtu zināms, ka tas nav bijis traks. - *Nav tā, ka esam paplašinājušies tiktāl, ka nevaram izkontrolēt savu ganāmpulku. Aitas sakož arī pie mājas. Tāpēc Eiropas projektā esam paredzējuši videokameras, -* stāsta A. Šneidere.

Sarunas laikā *Mikaitu* saimniece uzsver izglītošanās nozīmi lauksaimniecībā: - *Latvijā zeme ir, bet trūkst ideju, kā to apsaimniekot. Kad būs zināšanas, būs konkurētspējīgi. Latvieši pārmet, ka dāņi te saimnieko. Tas tāpēc, ka viņi mūs izkonkurē ar savām zināšanām, ne ar ko citu. Aitkope norāda, ka valstī jāattīsta tehnikumi, līdzīgi kā tas ir ārvalstīs. -* Ārzemēs vidējie zemnieki ir ļoti zinoši. Paši rago, sēklo, tas ir apsvēkami. Mūsu zemniekiem būtu jāietek līdzī.

Taujāta par nākotnes iecerēm, A. Šneidere atzīst, ka jāsakārto tas, kas ir, un tad jādomā, vai palikt ar esošo ganāmpulku un darbiniekiem vai tomēr rast spēju paplašināties. - *Skatīsimies, ko pieprasīs tirgus.*

Aijas meita Melisa, kura iet bērnudārzā, stāstot, ka viņa un vēl 3 grupiņas biedrenes būs zvēru dakteres. Bet pati saimniece uzskata - ja dara to, kas patīk un no sirds, tad nauda pati atnāk un ir arī gandarījums par padarīto.

Iecerēts veidot uzņēmējdarbības atbalsta centru

Limbažu novada pašvaldība iecerējusi veidot Limbažu novada uzņēmējdarbības atbalsta centru, kurā potenciālajiem uzņēmējiem būtu iespēja saņemt dažāda veida konsultācijas biznesa uzsākšanai, esošajiem nostiprināt savas pozīcijas un piesaistīt ES fondu līdzekļus. Centra izveidē plānots sadarboties ar SIA *Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs* Limbažu konsultāciju biroju, kam ir ilgu gadu pieredze lauksaimniecības nozares uzņēmēju atbalsta nodrošināšanā.

Ar ideju iepazīstināta arī Limbažu novada Konsultatīvā uzņēmēju padome. Vienā no padomes sēdē ar pieredzi uzņēmēju atbalsta centra veidošanā iepazīstināja Siguldas novada Uzņēmēju apvienības valdes locekle Kristīne Ragaine-Volniano. Limbažu novada uzņēmēji

apstiprināja, ka ideja ir atbalstāma un vajadzīga.

Iecere saņēmusi domes konceptuālu atbalstu, tāpēc Attīstības nodaļa meklē iespējas uzņēmējdarbības centra veidošanai piesaistīt ES strukturālo fondu vai citu finanšu instrumentu finansējumu. Atklāts ir jautājums par centra juridisko formu. Paredzēts, ka centrs savu darbību nodrošina no maksas pakalpojumiem un pašvaldības finansējums nebūs nepieciešams.

- *Pašvaldība var veidot infrastruktūru un darīt labas lietas, bet visa pamatā ir uzņēmēji. Bez viņiem nekas nenotiktu, -* uzsver idejas iniciators, novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns. Viņš norāda, ka šobrīd līdzīgs pakalpojums pieejams tikai lauksaimniecības uzņēmumiem, bet tas nepieciešams visiem, neatkarīgi no uzņēmējdarbības nozares

Vakarskola startēs projektā par atbalstu sociālās atstumtības riskam pakļautiem jauniešiem

Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola sadarbībā ar novada pašvaldības Attīstības nodaļu gatavo projekta pieteikumu *Sociālās atstumtības riskam pakļauto skolēnu atbalsta un iekļaujošās izglītības pasākumi Limbažu novadā* iesniegšanai Sabiedrības integrācijas fondā līdz 27. maijam.

Projekta mērķis ir sniegt atbalstu mācībās, karjeras izvēlē jaunajām māmiņām, jauniešiem ar speciālām vajadzībām, jauniešiem no nabadzīgām ģimenēm,

tiem, kuriem vecāki devušies peļņā uz ārzemēm, un citām grupām. Projektā plānots pilnveidot pedagoģiskās korekcijas programmu, sadzīves prasmes attīstīt jauno māmiņu, pavāru skolā un citās nodarbībās, veidot radošās darbnīcas, apmeklēt kultūras, atpūtas un sporta pasākumus un rīkot nometnes, kā arī citas aktivitātes. Projekta izmaksas - Ls 145 697, kas 100% apmērā tiek finansētas no Eiropas Sociālā fonda.

Izsludina projektu konkursu nevalstiskajām organizācijām

Lai atbalstītu sabiedriski nozīmīgu projektu īstenošanu Limbažu novadā, veicinātu iedzīvotāju līdzdalību un dzīves kvalitātes uzlabošanu, novada pašvaldība izsludina nevalstisko organizāciju (NVO) projektu konkursu.

Pašvaldības līdzfinansējumu piešķirs projektiem, kas piesaista ievērojamus vietējos resursus un brīvprātīgo darbu, īsteno neformālās izglītības programmas, piedāvā brīvā laika pavadīšanas dažādošanu un kvalitātes uzlabošanu, veicina jauniešu nodarbinātību, profesionālo orientāciju un karjeras izvēli, sekmē drošas un sakārtotas vides veidošanu Limbažu novadā, piedāvā jaunus sociālos pakalpojumus noteiktai iedzīvotāju grupai, iesaista cilvēkus ar īpašām vajadzībām un rada viņiem pieejamu informatīvo un fizisko vidi vai paredz citas sabiedrībai nozīmīgas aktivitātes.

Pieprasītā līdzfinansējuma apmērs nedrīkst būt mazāks par Ls 50 un lielāks par Ls 500, nepārsniedzot 70% no projekta kopējām izmak-

sām. Pieteikumu vērtēs saskaņā ar kritērijiem, t.sk. projekta aktualitāti, sabiedrisko nozīmīgo, ideju originalitāti, ilgtspēju u.c. Pieteikumus var iesniegt NVO un to struktūrvienības vai nodaļas, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Limbažu novadā.

Pretendentam dokumentācija 2 eksemplāros (1 oriģināls, 1 kopija) jāiesniedz līdz konkrētā mēneša 25. datumam personiski vai jānosūta pa pastu ierakstītā vēstulē uz adresi: Limbažu novada pašvaldība, Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001. Pieteikuma veidlapa iesniedzama arī elektroniski, nosūtot uz e-pasta adresi: dace.romberga@limbazi.lv. Divu nedēļu laikā pēc projektu dokumentu iesniegšanas beigu termiņa komisija pieņems lēmumu par izvēlētajiem pretendentiem.

Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa - pašvaldības mājaslapā www.limbazi.lv sadaļā *Projekti*, kā arī pašvaldības Attīstības nodaļā Limbažos, Rīgas ielā 16, 2. stāvā, 210. kabinetā. Informācija pa tālr. 64020405.

Darbu sāks Limbažu sākumskolas direktors

No 16. maija ar domes deputātu atbalstu darbu sāks Limbažu sākumskolas direktors. Ņemot vērā Limbažu vidusskolu sākumklašu pedagogu priekšlikumu, sākumskolu vadīs līdzšinējais Natālijas Draudziņas ģimnāzijas sporta kompleksa vadītājs, bijušais Limbažu 1. vidusskolas direktora vietnieks audzināšanas darbā Ainārs Liniņš. Viņš ticis ar abu skolu kolektīviem, pašvaldības vadību un izglītības nodaļu. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sēdē martā A. Liniņš iepazīstināja ar savu darba pie-

redzi un redzējumu Limbažu sākumskolas vadīšanā. - *Ja cilvēki man izteikuši uzticību, es labprāt pieņemu izaicinājumu, cenšoties saliedēt abu skolu kolektīvus un izveidot labu komandu, kas spēj virzīt bērnus uz augšu*, - uzsvēra toreiz vēl direktora amata kandidāts. Viņš atzina, ka skolā jāstrādā kolektīvam, kuram ir laba sadarbība ar vecākiem. Jāorganizē interešu izglītība un papildu nodarbības, lai visu maksimālo bērns varētu saņemt savā skolā uz vietas.

Pašvaldība risina jautājumus par Eiropas projektu saistībām izglītības reformas laikā

12. maijā Limbažu novada pašvaldības vadība tikās ar Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) pārstāvjiem, lai runātu par to, kā izglītības reformas laikā, kad skolās notiek pārmaiņas, rīkoties saistībā ar Eiropas struktūrfondu projektiem, kas paredz zināmas saistības.

Limbažu 3. vidusskolā īstenots Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts *Vispārējās vidējās izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošana izglītojamajiem ar funkcionāliem traucējumiem*. No 1. septembra saskaņā ar Limbažu novada domes lēmumu 3. vidusskolu paredzēts pārcelt uz 2. vidusskolas telpām, bet tās vietā iekārtot sākumskolu. Savukārt projekta līguma saistības nosaka, ka līdz 2015. gadam 3. vidusskolas ēkā jānodrošina vispārējās vidējās izglītības iestādes darbība.

3. vidusskola bija vērsusi Izglītības un zinātnes ministrijas uzmanību uz to, ka ERAF projekta līgums paredz vismaz līdz 2015. gadam tur nodrošināt vispārējās vidējās izglītības iestādes darbību. IZM ierēdnis atbildes vēstulē aicinājis novada vadību izvērtēt iespēju saglabāt 3. vidusskolu esošajās

telpās Parka ielā 38, pretējā gadījumā pastāvēt risks, ka pašvaldībai projektā ieguldītie līdzekļi - nepilni Ls 90 000 - no sava budžeta jāatmaksā.

Pēc tikšanās novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīņš uzsvēra: - *Limbažu novads nav vienīgais, kur notiek reforma. Skolu pārvietošana, pievienošana vai slēgšana norisinās daudzviet Latvijā. Un gandrīz katrā no skolām īsteno Eiropas projekti. Taču nav likumu, kas noteiktu, kā rīkoties saistībā ar projektiem reformu laikā. Tā ir valsts mēroga problēma, tāpēc risinājums ir jārod*. Priekšsēdētājs arī norādīja, ka nav pieļaujams viena ierēdņa atbildi pasniegt kā institūcijas gala lēmumu, kā tas līdz šim izskanējis vairākos plašsaziņas līdzekļos.

Sarunas ar VIAA turpināsies. Pašvaldībai jāiesniedz skaidrojums par uzsākto skolu reformu, kā arī jāapņemas nodrošināt vidusskolās iespēju pārvietoties skolēniem ar kustību traucējumiem. Limbažu 1. un 2. vidusskolā, kur paredzēts iekārtot esošo Limbažu 1. un 3. vidusskolu, jau iepriekš izbūvēti pandusi.

Atgādina par dokumentu iesniegšanu uzņemšanai pilsētas skolās

Limbažu novada pašvaldība atgādina par dokumentu iesniegšanu uzņemšanai pilsētas skolās.

Ar 2011. gada 1. septembri Limbažu pilsētā darbu sāks:

■ **Limbažu sākumskola**, kura īsteno pirmā posma pamatzglītības no 1. līdz 6. klasei programmu.

Uzņemšana sākumskolā:

- mācībām 1. klasē vecākiem jāiesniedz iesniegums esošajās Limbažu 1. vidusskolā vai Limbažu 3. vidusskolā;

- 2. - 5. klašu skolēni ar skolas direktora rīkojumu šā mācību gada beigās tiks pārcelti uz Limbažu sākumskolas attiecīgo klasi.

■ **Limbažu 3. vidusskola** (7. - 12. klase), kas īsteno:

- pamatzglītības programmu no 7. līdz 9. klasei;

- vispārējās vidējās izglītības vispārīglokošā virziena izglītības programmu no 10. līdz 12. klasei;

- vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientēta virziena (komerczinību) izglītības programmu no 10. līdz 12. klasei;

- pedagoģiskās korekcijas pamatzglītības ar profesionālo ievirzi (zēniem - galdniecības ievirze; meitenēm - mājsaimniecības ievirze) programmu no 7. līdz 9. klasei;

- vakara (maiņu) vispārīglokošā virziena programmu no 10. līdz 12. klasei (klātienē, neklātienē programmas). Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola darbosies kā Limbažu vidusskolas struktūrvienība.

■ **Limbažu 1. vidusskola** (7. - 12. klase), kas īsteno:

- vispārējās vidējās izglītības vispārīglokošā virziena programmu no 10. līdz 12. klasei;

- vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programmu no 10. līdz 12. klasei;

- vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena programmu no 10. līdz 12. klasei;

- vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientēta virziena programmu no 10. līdz 12. klasei;

- otrā posma pamatzglītības programmu no 7. līdz 9. klasei.

Uzņemšana vidusskolās:

● Skolēnu vecākiem jāiesniedz iesniegums izvēlētajās skolas kancelejā.

Neskaidribu gadījumā aicinām zvanīt Izglītības nodaļai pa tālruniem 64022552, 64022658 vai tikties pirmdienās no plkst.16 līdz 18 Rīgas ielā 16, 404. un 406. kabinetā.

Apstiprināts nolikums stipendiju piešķiršanai novada 10. - 12. klašu skolēniem

Limbažu novada pašvaldības domes deputāti apstiprinājuši nolikumu par stipendiju piešķiršanu 10. - 12. klašu skolēniem no 2011. gada 1. septembra. Stipendijas mērķis - motivēt skolēnus augstākiem mācību sasniegumiem.

Nolikums paredz, ka uz stipendiju varēs pretendēt skolēni, kuriem iepriekšējā semestra vērtējums uz licības nevienā mācību priekšmetā

nav zemāks par 6 ballēm un vidējā atzīme semestrī ir vismaz 7 balles. Stipendijas apmērs tiks diferencēts atkarībā no sekmju rezultātiem. Stipendiju Ls 10 apmērā piešķirs, ja vidējā atzīme iepriekšējā semestrī nav zemāka par 7 ballēm. Ls 15 stipendiju saņems skolēni ar vidējo atzīmi ne zemāku par 7,5 ballēm. Ls 20 saņems tie, kuru vidējā atzīme iepriekšējā semestrī ir ne mazāka kā

8 balles. Uzsākot mācības Limbažu novada vidējās izglītības iestādē, stipendijas piešķiršanas izvērtēšanai tiks ņemta vērā iepriekšējās mācību iestādes izsniegtā licība par iepriekšējo semestri. Nebūs pieļaujami pārkāpumi - neattaisnoti kavētas stundas un iekšējās kārtības noteikumu neievērošana. Stipendiju piešķirs uz semestri un izmaksās reizi mēnesī mācību gada laikā.

Aicinām uz skolu!

Izglītība visiem - tā devē Starptautisko nedēļu, ko pēc UNESCO iniciatīvas rīko kopš 2001. gada. Tās laikā daudzās pasaules valstīs sabiedrība pievēršas jautājumiem, kas skar kvalitatīvas un iekļaujošas izglītības īstenošanu visos vecuma posmos - no agrīnās bērnības līdz pieaugušo izglītībai.

Mūsu valstī šogad šī nedēļa notika no 28. aprīļa līdz 8. maijam. Lai aktualizētu izglītības jautājumus un meklētu risinājumus problēmām, 5. maijā Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola rīkoja diskusiju, kurā izglītības politikas veidotāji, īstenoņi, nevalstisko organizāciju un pašvaldību institūciju pārstāvji apsprieda skolas lomu pašvaldības ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanā. Tika meklētas iespējas paplašināt un dažādēt skolas sadarbību ar pašvaldību un pilnvērtīgi īstenot visas mūžizglītības dimensijas - gan formālo, gan neformālo izglītību.

Tā kā Limbažos notiek skolu reorganizācija un Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola būs struktūrvienība topošajā Limbažu vidusskolā, šogad audzēkņu uzņemšanu jaunajam mācību gadam sākam jau maijā, jo uzskatām, ka sabiedrībai jādod nepārprotama informācija, ka šī reorganizācija nemazinās pieaugušo izglītības iespējas. Gluži otrādi - pieaugušo izglītībai novadā, tāpat kā visur pasaulē, tiek pievērsta aizvien lielāka vērība.

Pašlaik skola darbojas *Grundtvig* projektā, kur apgūstam citu valstu pieredzi pieaugušo izglītības īstenošanā. Aprīlī darba sesija notika Itālijā, tajā piedalījās projekta vadītāja Tamāra Pavlova un skolotāja Dana Kirmuška, jūnijā skolas pedagogi iepazīs pieaugušo formālās un neformālās izglītības iespējas Vācijā.

Kopš marta skolā rit akcija *Vakarskola - tā ir iespēja!*, kas ilgs līdz jaunajam mācību gadam. Tās būtība ir skolēnu, visa skolas kolektīva iesaistīšanās izglītības un skolas popularizēšanā. Informācija par šo akciju nosūtīta visām pašvaldībām, notiek sadarbība ar Nodarbinātības valsts aģentūru. Tiek uzrunāti tie rajona pieaugušie iedzīvotāji, kas pagaidām nav ieguvuši pamata vai vidējo izglītību. Viņi tiek aicināti ierasties skolā, lai precizētu darba režīmu nākamajam mācību gadam. Atsaucību guvusi neklātienē programma, tomēr jāatzīst, ka tieši no šīs grupas daudzi audzēkņi jāatskaita, jo pārāk mazs ir kontaktturums skaits un patstāvīgi vidusskolas vielu apgūt ir ļoti grūti. Tāpēc piedāvājam arī citas iespējas. Aizvien vairāk savā darbā izmantojam tālmācības elementus, tomēr nokārtot ieskaites e-vidē nevarēs. Turklāt ar nākamā gadu skolu nevarēs beigt skolēni, kuriem ir zemāks vērtējums par 4 ballēm. Atbilstoši skolas nolikumam tie, kuri ir atskaitīti par neattaisnotiem



kavējumam un stājas skolā atkārtoti, kārtos iestājāpārbaudījumus 2 priekšmetos.

Galvenais ir uzdrošināties atsākt mācības pēc ilgāka pārtraukuma. Nav viegli, bet prakse liecina, ka arī 50 gadu vecumā tas ir iespējams, jo skola cenšas piedāvāt tādu režīmu, lai var apvienot mācības ar darbu un ģimenes rūpēm. Strādājam arī sestdienās. Aicinām pieteikties arī tos novada iedzīvotājus, kuri vēlas mācīties eksternātā un kārtot eksāmenus visos priekšmetos par noteikta posma vielu. Tāpat jauniešus, kuri dažādu iemeslu dēļ nemācās dienas skolās un vēlas iegūt pamata vai vidējo izglītību. Galvenais - nepalikāt ārpus skolas.

Sazināties ar mums jau maijā īpaši rosinām tos, kas šaubās, vēl nav gatavi pārvarēt gadu aizspriedumus, barjeru pret skolu. Lai mums visiem labiem nodomiem bagāts pavasaris un veiksmīga sadarbība!

Vairāk par skolu varat uzzināt pie mums Limbažos, Rīgas ielā 30 vai pa tālruni 64070736 (mob. t. 28634456), kā arī skolas mājaslapā www.ljpv.lv.

Vaira Ābele,

Limbažu Jauniešu un Pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas direktore

Kā vecākiem kļūt par prasmīgiem bērnu audzinātājiem

Koks izaug tik stiprs, cik stipras ir tā saknes. Māja ir tik stabila, cik pārdomāts un drošs ir tās projekts un ieliktie pamati. Ar cilvēku ir līdzīgi - jau no mirkļa, kad domājam par bērna nākšanu pasaulē, viņa pirmajām dzīvības dienām, aprūpes personu mīlestība, rūpes, iejūtība, pieejamība, kā arī spējas mācīt un disciplinēt nosaka bērna dzīves kvalitāti un attīstības virzību. Tā, protams, ir liela atbildība, bet *profesionālu vecāku* loma nevienam netiek dota gatavā veidā. Tomēr ikviens var būt pietiekami labs vecāks, ja viņam ir nepieciešamās zināšanas un vēlme reaģēt uz bērna uzvedību tā, lai attīstītu mazā spējas.

Vecākiem, apmeklējot individuālas konsultācijas pie psiholoģēm Inas Ābeles un Ilonas Skujas Limbažu novada pašvaldības Sociālā dienesta Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļā, arvien vairāk rodas jautājumi, kā veicināt bērna uzticēšanos, mazināt trauksmi, nostiprināt pašcieņu, veicināt viņa iesaistīšanos dažādās aktivitātēs, attīstīt saskarsmes iemaņas un sekmēt attiecības ar vienaudžiem. Lai spētu atbildēt uz šiem jautājumiem, kā arī vecākiem dalīties pieredzē par saviem bērniem, I. Ābele pēc vecāku ierosmes šogad vecākiem organizēja apmācības grupu *Bērna emocionālā audzināšana*. Tādējādi vecāki varētu labāk izprast sava bērna uzvedību un iemācīties to labot reizēs, kad bērns ir patvaļīgs, nepaklausīgs vai agre-

sīvs. Grupā piedalījās vecāki, kuru atvases ir vecumā līdz 7 gadiem. I. Ābele apgūvusi šo programmu, kuras soļus regulāri izmanto savā praksē, konsultējot ģimenes ar bērniem un piedaloties vecāku sapulcēs bērnu dārzos.

Bērna emocionālo audzināšanu (BEA) vecāki apgūst, apmeklējot BEA grupas 1 reizi nedēļā 10 nedēļas pēc kārtas, katru nedēļu apgūst vienu no 10 soļiem ceļā uz harmoniskas personības audzināšanu. Katra soļa būtiska sastāvdaļa ir izziņa par bērna attīstību konkrētajos vecumos, reizēm pat pa mēnešiem. Nevienai māmiņai vai tētim nav garlaicīgi, jo ir iespēja dalīties pieredzē un no citu vecāku pieredzes uzzināt, kas sagaida nākotnē. 10 soļu programmā ir šādas tēmas:

1. solis. Bērna attīstība un temperaments.

2. solis. Bērna ķermeņa kontroles un pozitīva ķermeņa pašvērtējuma veicināšana.

3. solis. Drošas piesaistes veidošanās.

4. solis. Bērna spēlēšanās un fantāzijas attīstības veicināšana.

5. solis. Valodas un komunikāciju spēju attīstība.

6. solis. Pozitīva pašvērtējuma veicināšana.

7. solis. Disciplinēšanas metodes, kas veicina emociju pašregulāciju un sirdsapziņas attīstību.

8. solis. Emociju pašregulācija.

9. solis. Koncentrēšanās, plānošanas un problēmu risināšanas spēju attīstības veicināšana.

10. solis. Sociālās kompetences, empātijas un gādīguma attīstības veicināšana.

Katrā no soļiem vecākiem tiek sniegta informācija par bērnu spēju attīstību, audzināšanas principiem, stratēģijām, kā mainīt bērna uzvedību. Tiek arī veikti vingrinājumi un veicinātas diskusijas, lai mudinātu vecākus domāt un runāt par savu bērniņa pieredzi un to, kā tā saistīta ar viņu izturēšanos pret saviem bērniem. Tas var uzlabot vecāku un bērnu mijiedarbību, sekmēt viņu emociju pašregulācijas spēju attīstību un dot vecākiem iespēju saņemt emocionālo atbalstu no citiem grupas dalībniekiem. Beidzoties apmācībai, psiholoģe I. Ābele bija izveidojis savs vērtējums: - *Jaunajiem vecākiem ir ļoti plaša informācijas apjoms, bet nav izpratnes par tās pielietojumu. Apmācības grupā iespējams izprast iegūtās informācijas pielietojumu un iegūt jaunās zināšanas sava bērna audzināšanā.* Nākamā vecāku apmācības grupa plānota rudenī. Par to informāciju var saņemt, interesējoties pašvaldības Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļā Zāles ielā 8, Limbažos.

Sandra Našeniece,

Limbažu novada pašvaldības Sociālā dienesta Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļas vadītāja

Sumina Limbažu novada kāzu jubilārus



Kāzu jubileju pāru kopbilde

Sestdien, 7. maijā, Limbažu kultūras namā sirsnīgā gaisotnē Limbažu novada Dzimtsarakstu nodaļa sumināja pārus, kas kopā nodzīvojuši ievērojamu gadu skaitu un gatavojas vai jau nosvinējuši apaļu kāzu jubileju. Aicinājumam svinēt kopdzīves svētkus atsaucās 10 novada pāru.

Svinīgā notikuma sākumā kāzu jubilarus zālē ieveda goda vedēji - Limbažu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Iveta Beļauņiece un viņas dzīvesbiedrs, Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņieks, kuri svinēs 20 gadu kāzu jubileju. Aiz viņiem sekoja Pēteris un Biruta Čapiņi no Limbažu pagasta un Henriks un Alīda Sprukuļi no Limbažiem, kas jau pārkāpuši 55 gadu smaragda kāzu kopdzīves sliekšni un gaida dimanta kāzas, kā arī Imants un Gaida Židovi no Limbažiem, viņi zelta kāzas svinējuši pirms 2 gadiem. Limbažu pagasta pāris Ivars un Irēna Likes pērn at-

zīmējuši 45 gadu safīra kāzas, bet Jānim un Anitai Rožlapām šī jubileja priekšā šovasar. Guntars un Sandra Vītoli no Limbažiem pēc dažiem gadiem gaida 30. jubileju jeb pērļu kāzas. Sudraba kāzas nosvinējuši limbažnieki Agris un Rīta Ozoliņi, bet šogad tās vēl atzīmēs limbažnieki Normunds un Sandra Zaķi un Juris un Inta Ārgaļi no Skultes pagasta. Uz svinīgo sarīkojumu svinēt sudrabkāzas bija pieteikušies, bet diemžēl nevarēja ierasties Aldis un Maruta Eglīši.

Sveicot klātesošos 9 pārus, novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers uzsvēra: *- Mēs esam lepnī par jums, jo jūs apliecināt - ģimene ir visa pamatā. Ja pamati ģimenē netiek ielikti, tad ko varam prasīt no skolas, valsts un sabiedrības? Paldies par to, un lai arī turpmāk daudz skaistu kopā pavadītu gadu!* Arī Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs M. Beļauņieks savā uzrunā apliecināja ģimenes

nozīmi: *- Ģimene - tā ir ļoti liela vērtība, ko saprotam, tikai gadiem ritot, sevišķi grūtākajos brīžos. To pieredzi, ko esat uzkrājuši, kopā dzīvojot ilgus gadus, nododiet saviem bērniem, mazbērniem un mazmazbērniem. Jo vairāk šādu stipru ģimeņu, jo stiprāka būs mūsu sabiedrība un valsts. Ar dejas rindām kāzu jubilarus apsveica arī ilggadējā Limbažu Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Aira Paegle, kura vairākus klātesošos pārus ievadījusi laulības dzīvē. Pāri par kopā nodzīvoto laiku saņēma laulību apliecināšanas, kā arī piemiņas veltes. Lai uzturētu ģimenes pavardu, viņi aizdedza sveces lielajā svētku svečturī. Savukārt izplaucētā ķiršu zarā katram bija jāatrod maisiņš ar saviem vārdiem. Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja pačukstēja, ka maisiņā iekšā bija siens, tā teikt, lai atceras jaunību... Kā jau īstās kāzās, neiztika arī bez Rūgts!*

Svinību otrajā daļā par katru pāri



Henriks un Alīda Sprukuļi veic ierakstu īpašā goda pāru reģistrā



Juris un Inta Ārgaļi iedez svēci ģimenes pavarda uzturēšanai

bija sagatavots video, ko pavadīja stāstījums par abu pušu iepazīšanos, vaļaspriekiem, ģimeni un darbu. Visskaļākās ovācijas izpelnījās fakts, kā kopdzīvi uzsākusī Čapiņu ģimene. Māte bija redzējusi, ka meitu līdz mājai atved kāds auto. Tīcinājusi, kas tas par kavalieri, ka nevarot ar māti iepazīstināt. Vienu vakaru Pēteris pie Birutas atnācis ar savu gultasveļu un spilvenu un tā arī palicis. Nu mātei nekādu jaūtājumu vairs neesot bijis.

Kāzu jubileju sarīkojumu vadīja I. Beļauņiece un viņas vietniece Aija Ozoliņa. Pasākuma viesus ar saksofona skaņām sagaidīja Agris Liepiņš. Vēlāk pārus ar lustīgiem un aizkustinošiem priekšnesumiem sveica deju kopa *Jampadracis*, kapela *Labi*, ka tā, vīru ansamblis *Dzilēzers*, grupa *Avārijas brigāde*, kas rūpējās par balles mūziku, un Annija Mīze. Tāpat jubilāri saņēma ziedus un apsveikumus no saviem tuviniekiem.

Lielajā Talkā Limbažu novadā talcinieki kopj un labiekārto

30. aprīlī Limbažu novada iedzīvotāji, apņēmības pilni paveikt mazākus un lielākus kopšanas un labiekārtošanas darbus, pulcējās uz Lielo talku. Aptuveni 1700 talkas dalībnieku vāca atkritumus, kopa ceļmalas un citas teritorijas, kā arī labiekārtoja apkārtni gan pilsētā, gan pagastos.

Limbažos starts talkai tika dots pie muzeja, kur pulcējās apmēram 100 dalībnieku, lai saņemtu maisus, cimdsus un instrukcijas par veicamajiem darbiem un kopjamajām teritorijām. Limbažu pilsētā talkoja Lielēzera apkārtnē, ceļmalās virzienā uz pilsētas robežām, Jaunatnes parkā, arī daudzdzīvokļu namu un privātmāju pagalmos. Ar Limbažu novada pašvaldības darbinieku gādību labiekārtošanas darbi veikti Mazajā parkā. Pēc labi paveikta darba talkas dalībniekus pie muzeja cienāja ar spēka putru.

Limbažos Lielajā talkā piedalījās aptuveni 400 pilsētnieku, savācot gandrīz 1500 maisu atkritumu.

Katvaru pagastā talkoja Pociema, Priežu un Tiegāžu centrā, Bārdzīmātas muzeja *Rumbiņi*, Katvaru internātpamatskolas un Katvaru ezera apkārtnē, kā arī muizas parkā. Talkas darbus pagastā veica vairāk nekā 220 cilvēku, savācot aptuveni 200 maisu. Gandrīz katrā talkas vie-

tā varēja mieloties ar gardu zupu.

Limbažu pagastā talkas dienā strādāja apmēram 175 cilvēki. Viņi piedalījās Ozolaines birzītes sakārtošanā, ugunsкура un atpūtas vietas iekārtošanā. Lādezerā skolēni kopa dabas - tūrisma taku, ciedru audzes, ceļmalas grāvjus, bet pieaugušie - ciema centru. Apkārtnē tika sakopta arī Stūrīšos un Lādē.

Pāles pagastā gan oficiālajās talkošanas vietās, gan individuāli citviet kopā strādāja aptuveni 80 cilvēku. Dienu pirms talkas ceļmalas no atkritumiem attīrīja Pāles pamatskolas skolēni, skolotāji un skolas darbinieki, kopā 100 cilvēku. Pirms talkas dienas Pāles centra ūdenskrātuvēs aktīvi strādāja arī vietējie makšķernieki, sakopjot dīķa apkārtni. Pēc darba Lielajā talkā cienastā talkotājus gaidīja ceptas desiņas. Pāles pagastā sakoptas ceļmalas, Pāles parka teritorija, Ārciema centrs, parks un kapi. Kopā savākti apmēram 250 maisu atkritumu.

Skultes pagastā čakli strādāja 90 talcinieku, savācot 480 maisu. Mandegu, Vārzu un Stienes iedzīvotāji no atkritumiem attīrīja ceļmalas. Skultesmuizas iedzīvotāji un jauniešu deju kolektīvs strādāja Skultesmuizas parkā. Aktīvi darbojās talkotāju brigādes dārzkopju

biedrībās *Ziemeļblāzma* un *VEF Skulte*, kā arī Zvejniekciema stacijas rajonā. Bija arī individuālie talcinieki.

Lielākajās talkas vietās visus cienāja ar sviestmaizēm, tēju un zupu.

Vidrižu pagastā Lielajā talkā piedalījās aptuveni 200 cilvēku, savācot vairāk nekā 250 maisu atkritumu. Bīriņos sakopta ezera apkārtnē un ceļmalas. Ceļmalās savākta draža arī Igatē un Gravās. Strādāts Emiļa Melngaiļa muzeja teritorijā. Vidrižos kopta gan skolas apkārtnē, gan daudzdzīvokļu māju pagalmi.

Viļķenes pagastā talkā piedalījās 190 cilvēku. Sakopta Katrīnas baznīcas apkārtnē, Viļķenes blodakmens, Brīdagas kapu teritorija. Ceļmalu atkritumi vākti Viļķenē, Ķirbižos, Āsterē un Vitrupē, arī Viļķenes pareizticīgo kapos. Kopā savākti apmēram 420 maisu.

Umurgas pagastā talkā aktīvi piedalījās aptuveni 200 cilvēku, savācot vairāk nekā 500 maisu. Ar talcinieku gādību sakopts pagasta centrs, ceļmalas, skolas teritorija un daudzdzīvokļu un privātmāju pagalmi.

Limbažu novada pašvaldība saka paldies visiem novadniekiem par paveikto un aicina domāt par sakoptu vidi arī ikdienā!



Pašvaldības darbinieki talko mazajā parciņā



Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīņš un pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņieks gaida, kad traukus piepildīs ar Limbažu muzeja sarūpēto putru

Pašvaldība tiekas ar novada iedzīvotājiem

No 18. aprīļa līdz 13. maijam Limbažu novada pašvaldība tikās ar novada iedzīvotāju padomēm un citiem interesentiem.

Viļķenes pagastā bija pulcējies kupsls skaits vietējo iedzīvotāju. Sanākušos uzrunāja pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs Dzenis: - *Redzu, ka jums patiešām interesē noteikto pasākumu pagastā un visā novadā un ir savs skatījums uz lietām.* Pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīns klātesošos iepazīstināja ar sanāksmes darba kārtību un prezentācijā informēja par pašvaldības paveikto kopš iepriekšējās tikšanās reizes rudenī. Viņš norādīja uz pašvaldības šābrīža prioritātēm, kas līdztekus pašvaldību funkciju īstenošanai ietver arī Eiropas fondu finansējuma piesaisti, sociālo palīdzību, uzņēmējdarbības attīstības sekmēšanu un izglītības sistēmas sakārtošanu. Domes priekšsēdētājs iepazīstināja ar novada budžeta plānotajiem ieņēmumiem un izdevumiem, konkrētāk iztirzājot finansējumu, kas attiecas tieši uz Viļķenes pagastu un kopā veido Ls 296 483. A. Legzdīns pastāstīja par projektiem, kas iesniegti un gaida apstiprinājumu, kā arī tiem, kas jau tiek īstenoti gan novadā, gan pagastā. Viļķenē plānoto resursu punkta izveide jauniešiem laivošanas aprīkojuma iegādei, ko rosinājusi biedrība *Optimistu klubs*, un sporta halles teritorijas labiekārtošana. Viļķenes pamatskolā, tāpat kā citās novada izglītības iestādēs, norit informatizācijas projekts, kas paredz datoraprīkojuma iegādi un datortīklu uzlabošanu. Pie pašvaldības paveiktajiem darbiem priekšsēdētājs norādīja uz novada attīstības programmas izstrādi, uzsāktu darbu pie teritorijas plānojuma, ideju par uzņēmējdarbības atbalsta centra izveidi, plānoto pabalstu jaundzimušajiem, stipendijas 10. - 12. klašu skolēniem un vēl citus darbus, ko līdz šim izdevies īstenot vai uzsākt.

Arī bijušais Limbažu novada vadītājs, 10. Saeimas deputāts Didzis Zemmers izteica gandarījumu, ka viļķeniešiem ir interese par noteikto pašvaldībā. Deputāts īsumā iepazīstināja ar darbu Saeimas komisijās un vēlējās noskaidrot, cik aktīvi norit Viļķenes pagasta iedzīvotāju padomes darbība. Padomes priekšsēdētāja Vita Buša atzina, ka padome šobrīd nestrādā aktīvi: - *Bet tiklīdz ir kāds steidzams jautājums, padome ir gatava sanākt kopā un spriest.*

Pēc tam sekoja iedzīvotāju jautājumi gan pašvaldības vadībai, gan Saeimas deputātam. Kāds vietējais norādīja, ka liela problēma pagastā ir ar namiem - neviena māja nav nodota apsaimniekošanā, lai gan to paredz likums. Gados vecāki ļaudis iebilda, ka nav gatavi maksāt lieku naudu, jo tāpat nekā netiks izdarīts. Citi minēja apstākli, ka pagastā trūkst darbvietu, tāpēc cilvēkiem nav naudas. I. Dzenis piekrita, ka grūti panākt dzīvokļu īpašnieku aktivitāti savas mājas uzturēšanā.

Kāds viļķeniešis satraucis par vietējās skolas likteni. Vai 7. - 9. klašu skolēni netiks mudināti pamest Viļķenes pamatskolu un doties uz ģimnāziju? Domes priekšsēdētājs A. Legzdīns uzsvēra, ka Viļķenes skolēniem augstu mācību kvalitāti ir iespēja iegūt uz vietas pagastā, un, ja būs vēlme, uz ģimnāziju varēs doties arī pēc 9. klases.

Izskanēja jautājums par Limbažu slimnīcā īstenojamo renovācijas projektu - vai tas ir vajadzīgs un vai iedzīvotāji par ārstēšanu slimnīcā varēs samaksāt. A. Legzdīns uzsvēra, ka projekts tiek realizēts par ES un pašas slimnīcas naudu un ļaus paplašināt piedāvāto pakalpojumu klāstu, līdz ar to arī pacientu iespējas ārstēties un veikt izmeklējumus pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. Tam piekrita arī pagasta iedzīvotāja: - *Ar plaušu karsoni nebūtu jābrauc uz*

Rīgu vai Valmieru, tur tāpat nevienam negaida atplestām rokām. Pašu novada cilvēkiem jāārstējas savā slimnīcā.

Tika jautāts par Katvaru skolu, kur ziemā pēc siltināšanas piejuma joprojām bijušas lāstekas. D. Zemmers, kas novadu vadīja projekta īstenošanas laikā, atzina, ka projekts pārņemts no rajona padomes laikiem un bijis sarežģīts jau no paša sākuma. Notikušas diskusijas, kāpēc lāstekas radušās. Būvnieki skaidrojuši, ka viss nosiltināts pēc standartiem, bet 4. stāvā atrodas *kabatas*, kurās ir ventilācijas šahtas un temperatūra tajās ir plusgrādi - tas arī radījis lāstekas. D. Zemmers tomēr uzsvēra, ka projekta ieguvums ir lielāks par nepilnībām - skolu silda ezera siltums, un tā efektīvāki jau pierāda veiktie mērījumi.

Vietēji izteica priekšlikumu pagastā ierīkot bankomātu, jo algas tiek pārskaitītas uz banku kontiem, bet, lai naudu izņemtu, jādodas uz Limbažiem. Pagasta pārvaldnieks I. Dzenis pastāstīja, ka doma par bankomātu bijusi jau pirms vairākiem gadiem. Notikušas sarunas ar bankām. Uz Viļķeni pirms 2 gadiem pat atbraukuši kādas bankas pārstāvji izpētīt situāciju, taču izrēķinājuši, ka tas būtu arī nav izdevīgi. Jāmaksā par ierīces uzstādīšanu, elektrību, videonovērošanu, taču pagastā nav pietiekams skaits iedzīvotāju - potenciālo finanšu operāciju veicēju.

- *Kas būs ar zemes nodokli? Vai to palielinās?* - klātesošie jautāja. Pašvaldības vadītājs A. Legzdīns norādīja, ka papildu maksa ir par neapstrādātu zemi un, viņaprāt, tas ir pareizi. Tam piekrita arī pārējie sanākušie: - *Pašiem sava zeme jāapstrādā.* D. Zemmers minēja, ka noteikti ir īpašumi, kas apliekami ar papildu nodokli, taču to nedrīkst attiecināt uz īpašumiem, kur notiek ražošanas.

Kāds viļķeniešis skāji izteica dzirdētās baumas, ka dāpi saņem subsīdijas gan no Latvijas, gan Dānijas. A. Legzdīns pieļāva, ka Dānijā platību maksājumu kartes par Latvijas zemēm nesaņem, bet tas, iespējams, ir pabalsts par citā valstī ieguldīto. D. Zemmers papildināja, ka līdz 2014. gadam pagarināts aizliegums ārvalstu privātpersonām Latvijā iegādāties zemi. Taču iedzīvotāji zināja piemērus, kad zemi pērk uz SIA vārda, kuras īpašnieks ir dānis.

Iedzīvotāji vēlējās noskaidrot, kādi projekti plānoti uzņēmējdarbības attīstībai. A. Legzdīns norādīja, ka pašvaldība tiešā veidā nevar radīt darbavietas, bet nodrošināt uzņēmējiem sakārtotu infrastruktūru - ceļus, ūdenssaimniecību u.c. Palīdzību jaunu uzņēmumu veidošanā un esošo nostiprināšanā sniegs plānotais uzņēmējdarbības atbalsta centrs. - *Ir jābūt interesei un idejai. Ja ir vēlme, tad atbalstu idejas īstenošanai var atrast. Tagad par labajiem piemēriem rakstām «Limbažu Novada Ziņas», - domāt par savu biznesa ideju mudināja domes priekšsēdētājs.*

Viļķenes pamatskolas direktore Ilze Adamsonē tautēja par plānotā peldbaseina uzturēšanu. Pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja atbildēja, ka viss atkarīgs no tā, kas būs projekta īstenojātājs. - *Novads nevar ņemt kredītu, tāpēc cenšamies startēt projektos. Jautājuma risināšanā esam iesaistījuši Olimpisko komiteju. Ja baseinu nodos apsaimniekošanā, pašvaldība maksās par bērniem, kas baseinu apmeklēs peldējamācības nolūkos.*

No 1. marta svētdienās vairs nekursē autobuss plkst. 15 Limbaži - Viļķene - Limbaži, tāpēc vietējiem radās jautājums, vai autobusu satiksmē būtiski tiks samazināts finansējums. D. Zemmers norādīja, ka reiss pārvadātāja izpratnē var kļūt nerentabls, ja šoferis neizsniedz bi-

letes un pats pasažieris to nepieprasa, taču kopumā pasažieru pārvadājumiem šajā gadā dotācija netiks samazināta.

Uz klātesošo jautājumu, kad būs pašvaldības vadības nākamā tikšanās Viļķenē, Ģ. Ieleja informēja, ka vasarā notiks Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes sabiedriskās apspriešanas sapulces. Tad iedzīvotāji ir aicināti izrādīt tikpat lielu interesi.

Limbažu pagastā sanāksmes pirmajā daļā, ņemot vērā atsākušos darbus biogāzes ražotnes būvniecībā *Gravās*, uz iedzīvotāju jautājumiem centās atbildēt uzņēmuma *Grow Energy* pārstāvji. Iedzīvotāji pārmeta, ka būvnieki neievēro ceļa zīmes un brauc pa ceļiem, kur ir transporta līdzekļa masas ierobežojumi. Objekta pārvaldnieks Gatis Preimanis norādīja, ka 7 automašīnu vadītāji par šo pārkāpumu sodīti, taču būvniecības procesam jānotiek, nevarot vairs kavēties.

Uz aicinājumu konkrētāk pastāstīt par ieceri, projekta vadītājs Jānis Karpovs informēja, ka stacijā sarāžos 2 MW elektrības un siltumu Limbažu pilsētas vajadzībām. Novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Ģints Rožkalns gan vēlāk norādīja, ka minētās siltuma jaudas ziemā būs krietni par maz, bet vasarā - par daudz. Ražošanas procesā pārsvarā izmantos zaļo masu, arī mēslus u.c. Skābbarības iegūšanai uzņēmēji pērk paši apsaimnieko zemi. Kukurūzu, graudaugus u.c., paredzēts gan audzēt pašiem, gan iepirkt no vietējiem 30 km rādiusā. Vietējie ir aicināti izteikt savus piedāvājumus, taču ir viens nosacījums - jāizmanto uzņēmuma tehnika. Paredzēts būvēt arī slēgtā tipa govju fermu 350 lopiem.

Biogāzes stacijas 4 konteineros notiks rūgšana, 2 no ziemas līdz pavasarim glabās ražošanas procesa atlikumu digestātu, ko pēc tam izmantos mēslojumam. Ražošanas nodrošināšanai nepieciešams 60 t zaļās masas dienā. Vietējie satraucās, ka ražošanai vajadzīga liela jauda un tas radīs elektrības padeves traucējumus iedzīvotājiem. Būvnieki solīja - tas nenotiks, elektrības sistēmu sakārtos par savu naudu. - *Ar elektrību tiksiet galā, bet, ja būs smaka?* - bažījās ražotnes tuvumā dzīvojošie. J. Karpovs atteica, ka nebūšot ne īpašas smakas, ne trokšņa, par ko sanākušie gan šaubījās. Uzņēmums biogāzes ražošanu plāno uzsākt rudenī. Gāzes vads stiepieties pa veco dzelzceļu un pašvaldības ceļa malu. Ģeneratora elektrības un siltuma ražošanai atradīsies Limbažos, Dzegužu ielā. Vēl jāizbūvē trases. Uzņēmums plāno radīt aptuveni 30 darbvietu. Būs vajadzīgi traktoristi, šoferi, sargi un cilvēki ar vācu valodas zināšanām, lai rīkotos ar iekārtu programām. Šajās darba vietās uzņēmums labprāt pieņemtu vietējos.

Vai SIA *Limbažu siltums* ir izteikts piedāvājums? Ģ. Rožkalns informēja, ka uzņēmums saņēmis vairākus šādus piedāvājumus un atbildējis - ja varat piegādāt lētāku siltumu, pirsim, bet līdz brīdim, kamēr paši spēsim saražot lētāk, piemēram, koģenerācijas režīmā. Uzņēmums ieguvīs kvotu elektroenerģijas pārdošanai *Latvenergo* un siltuma ražošanai. Lauku atbalsta dienests apstiprinājis viņu projektu Eiropas fondu atbalstam.

Saruna ar uzņēmuma pārstāvjiem nerisinājās visai veiksmīgi, bet, lai pārliecinātos par stacijas dzīvotspēju, viņi aicināja apmeklēt jau uzbūvētās Ērgļos un Madonā.

Pārejot pie diskusijas par pašvaldības darbu, visvairāk pagasta iedzīvotājus satraucis SIA *Limbažu komunālserviss* publicētais ūdens un kanalizācijas tarifa projekts, kas gan jau atsaukts un tiek veikts pār-

rēķins. - *Ilgus gadus nekā nav darīts, ūdens, kā nāca, tā arī nāk mālainis, bet tarifu grib palielināt, - neapmierināti bija vietējie.* Pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers norādīja, ka tarifu veido pamatlīdzekļu atskaitījumi, amortizācija, darba algas un citas pozīcijas. Lielu daļu izdevumu veido ūdens zudumi teju 50% apmērā, ko veido arī nelegālie pieslēgumi. - *Uzlabojumi pagasta ūdenssaimniecībā ir nepieciešami. Līdz šim pašvaldība krietni dotējusi tarifu, tomēr piekritu, ka tas nevar pieaugt 4 - 5 reizes. Tam jābūt adekvātam, - skaidroja izpilddirektors.* Lai informētu par jauno tarifa projektu un atbildētu uz iedzīvotāju jautājumiem, *Limbažu komunālserviss* tiksies ar pagasta iedzīvotājiem.

Sanākušie vēlējās zināt, kad notiks ceļa Dūči - Limbaži atlikušā posma sakārtošana. Saeimas deputāts Didzis Zemmers pastāstīja, ka viņš uzrakstījis iesniegumu un ticies ar satiksmes ministru Uldi Auguli, informējot par situāciju un pašvaldības paveikto. Deputāts cer, ka izdosies panākt, lai ministrs izbrauc šo ceļu un iekļauj to valsts ceļu rekonstrukcijas plānos. Projekts Jūras un Ozolaines ielas apļveida krustojuma izbūvēi Limbažos apliecina pašvaldības vēlmi tuvināt Dūču ceļa pabeigšanu. Pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka rosināja iedzīvotāju padomi rakstīt vēstules Satiksmes ministrijai, norādot, ka Dūču ceļš ir tuvākais uz pašvaldību, nevis Rīgu.

Kas notiks ar Lādes skolas ēku? A. Blumers uzsvēra, ka mēģināts startēt vairākos projektos, bet atbalsts nav guīts, tāpēc jautājums ir atklāts un svarīgi dzirdēt arī iedzīvotāju viedokli. Sabiedriskā un kultūras dzīve turpmāk notiks *Lādes Vītolos*. D. Jurka informēja, ka šo centru atklās maija beigās.

Noslēgumā sociālā darbiniece Sanita Depere informēja par situāciju ar sociālajiem pabalstiem. Pagastā 171 māsasaimniecība ar vairāk nekā 500 iedzīvotājiem (21%) ir trūcīgi vai maznodrošināti. Izvērtās arī diskusija par 100 latu programmas dalībnieku darba lietderību.

Katvaros, līdzīgi kā Limbažu pagastā, iedzīvotājus visvairāk bija satraucis ūdens un kanalizācijas tarifu projekts. Ar to saistītos jautājumus klātesošajiem centās skaidrot SIA *Limbažu komunālserviss* valdes loceklis Normunds Zaķis. - *Pagājis pilns gads, kopš esam pārņēmuši saimniecību Katvaru pagastā, bet skaitļi nav iepriecinoši. Pret Ls 7000 ieņēmumu ir Ls 17 000 izdevumu, - viņš norādīja.* Katvaros ir ievērojami ūdens zudumi, Tiegāžos - pat 50%. Iedzīvotāji mudināja uzņēmuma pārstāvjus operatīvāk konstatēt ūdens zudumu vietas un iemeslus. N. Zaķis pastāstīja, ka tarifu projektā bija iekļautas izmaksas, lai algotu cilvēku, kas apsekotu abonentus un konstatētu ūdens zudumu vietas, bet jaunajā tarifa projektā tas izņemts izdevumu samazināšanai. N. Zaķis aicināja iedzīvotājus ziņot par ūdens noplūdēm: - *Mūsu cilvēki nevar būt visur un visu redzēt, tāpēc pašiem vietējiem jābūt modriem.*

Pagasta iedzīvotāji jautāja, kādēļ laukos tarifs ir augstāks nekā pilsētā. - *Jo mazāka apdzīvotā vieta, jo mazāks maksātāju skaits, bet līdz ar to lielākas ūdens būvju uzturēšanas izmaksas, no kurām „lauvas tiesu” veido elektrība, - skaidroja Komunālservisa pārstāvis.* Ziemā elektrības patēriņš ir 800 kW, taču nav citas alternatīvas, kā apsildīt atdzelzošanas staciju. Vietējie izteica neapmierinātību par ūdens kvalitāti, tāpēc N. Zaķis atgādināja, ka Pociemā par vairāk nekā Ls 200 000 plānots īstenot ūdenssaimniecības projektu, bet ūdens būvju būvniecības vērtēšanas komisija to neak-

ceptē, kamēr nav apstiprināts tarifs. Kāds vietējais apšaubīja, vai šāds projekts maz vajadzīgs, jo laukos cilvēki nespējot samaksāt par ūdeni un kanalizāciju. Pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers uzsvēra, ka ūdenssaimniecība būtu jāsakārto jebkurā gadījumā. Ja to tagad neizdara par Eiropas fondu naudu, tad pašvaldībai šādu līdzekļu nebūs.

Pagasta iedzīvotāji teica paldies par iztirzātajiem ceļiem ziemā, mašīnas varējušas izbraukt. Tāpat kā citviet, katvarieši tautēja par t.s. *simtlatniekiem*. Pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Dukse pastāstīja, ka pagastā strādā 11, kas veic gan sētnieka pienākumus, gan kopj kapus un dara citus darbus, bet nevarot salīdzināt 2009. gada un šī gada programmas dalībniekus.

Sanākušie vēlējās noskaidrot, kas pēc slēgšanas notiks ar Pociema skolu un tās inventāru. A. Blumers norādīja, ka risinājums uzreiz nav atrodams, bet būs cilvēks, kas dzīvo uz vietas un apsaimnieko gan ēku, gan teritoriju. Bijušas idejas gan par pansionātu, gan sociālo dzīvokļu iekārtošanu, tomēr to izveidošanai ir ļoti striktas prasības, ko šajā ēkā grūti īstenot. Savukārt daļa inventāra aizceļ uz Umurgas skolu, kur nākamajā mācību gadā mācības sāks skolēni no Pociema skolas. Viņi tiks vesti ar pašvaldības autobusu, vēl tikai jāprecizē maršruts. Pansionāta *Pērle* vadītājs Pēteris Jansons rosināja pašvaldībai rīkot konkursu par nomas tiesībām ar attīstības ideju un ekonomisko pamatojumu ēkas izmantošanai. Izskanēja priekšlikums ēkā iekārtot bērnu darzu. I. Dukse paskaidroja, ka pirmsskolas izglītības grupas bērnu vecāki savas atvases nevēlas vest tik tālu. Viņiem ērtāks ir pagasta centrs. Vecāki izteikuši vēlmi grupas darba laiku pagarināt līdz pl. 17. I. Dukse prognozēja, ka tad bērnu skaits grupā noteikti būtu lielāks (tagad ir 8), bet tad vajadzīga telpas guļēšanai, ko kultūras nama iespējas vairs neatļauj. Saeimas deputāts Didzis Zemmers izteica priekšlikumu paplašināt grupas darbību, vien jāatrod lielākas telpas. Vietējie ieteica aplūkot bijušo pagasta padomes ēku. To pēc sanāksmes pašvaldības speciālisti un iedzīvotāju padome aplūkoja un secināja, ka telpas pēc pārbūves izmantojamas.

Limbažu pilsētā domes priekšsēdētāja pirmās vietnieks Ģints Rožkalns informēja, ka šogad projekta 3. kārtā SIA *Limbažu komunālserviss* turpinās ūdenssaimniecības sakārtošanas darbus, bet SIA *Limbažu siltums* - siltumtrašu nomaiņu. Saistībā ar mehānisko dzinēju aprīkotajiem kuģošanas līdzekļiem (t.sk. ūdensmotocikliem) saistošajos noteikumos paredzēts, ka tie Lielēzērā pārvietosies konkrētā teritorijā, dienas un laikos. Priekšsēdētāja vietnieks limbažniekus uzslavēja par aktivitāti daudzdzīvokļu namu siltināšanā.

Pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļuniekis pastāstīja par projektu konkursa *Sabiedrība ar dvēseli* rezultātiem. Šogad pieteikto projektu nav bijis tik daudz kā iepriekš, tomēr atbalstu guvuši tikai labākie.

Problēmas sagādā notekūdeņi. Privāto māju īpašniekus nevar piespiest pieslēgties centrālajai kanalizācijas sistēmai, bet notekgrāvjos novadītie ūdeņi applūšina kaimeņu īpašumus. Pārvaldes vadītājs skaidroja, ka pilsēta līdz ar elektroenerģijas sadārdzināšanos būs spiesta samazināt ielu apgaismojumu dienakts tumšajā laikā no pulksten 1 naktī līdz 6 rītā. Pilsētā apgaismojumam tiek tērēti Ls 30 000 gadā, bet tarifa pieauguma dēļ summa palielināsies par Ls 6000, tāpēc jāievieš taupības pasākumi. Joprojām pilsētniekiem aktuāla ir atkritumu apsaimniekošanas problēma, kuras

risināšanā M. Beļānieks mudināja iesaistīties arī pašus iedzīvotājus, ziņojot par neapzinīgajiem, kuri par normu uzskata pie konteineriem novietot vecas gultas, dzīvokļu remonta būvgružas: - *Pilsētā ir 30 atkritumu laukumi, pie katra policistu nepieliksims.* Sods par atkritumu izmešanu tam neparedzētās vietās ir Ls 250, ja sodītu 5, tā būtu mācība citiem.

Iedzīvotāji interesējās par Jūras un Ozolaines ielas krustojuma rekonstrukciju. Pašvaldības izpilddirektors A. Blumers pastāstīja, ka pašvaldība iesniegusi 3 projektus, bet atbalstīts mazāk cerētais. Tomēr tā ir pašvaldības iniciatīva Dūču - Limbažu ceļa sakārtošanai. Rudenī paredzēts startēt konkursā par maģistrālajam ielām, jāsakārto posms līdz Sleikām un Rīgas iela.

Kāds no klātesošajiem taujāja, vai pašvaldība strādā pie jaunu darbvietu radīšanas. Domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns uzsvēra, ka tiešā veidā pašvaldība ar komercdarbību nodarboties nevar, tomēr iecerētais uzņēmējdarbības atbalsta centrs būs reāls atbalsts topošajiem un esošajiem uzņēmējiem. Tas sniegtu dažādus pakalpojumus, konsultācijas un apmācību. Dome jau lēmusi par konceptuālu atbalsta centra veidošanu.

Sanākušie izteica neapmierinātību par neapzinīgajiem suņu saimniekiem. Vairākas vietas pilsētā pārvērtušās par suņu tualeti, bet pašvaldības policija nav sastādījusi nevienu protokolu. M. Beļānieks informēja, ka viena no *Sabiedrība ar dvēseli* idejām, kas tiks īstenota, ir 9 urnu uzstādīšana suņu pastaigu samērutos. Viņš prognozēja: - *Tas samazinās iedzīvotāju pretenzijas pret neapzinīgajiem suņu īpašniekiem, kas nenēsā līdz maisiņus.* A. Legzdīns norādīja, ka drīzumā sabiedrības apspriešanai tiks nodoti suņu un kaķu turēšanas noteikumi.

Kāda limbažniece vēlējās noskaidrot, kam pieder nesakārtotais celiņš pie kioska starp Dārza un Jauno ielu. Vecāki pa to ved bērnu uz bērnudārzu, skolēni iet uz skolu. M. Beļānieks zināja stāstīt, ka tas ir privāts, un atzina - pilsētā vēl daudz trošu, kas jāsakārto. Tie ir apzināti, un, ja budžētā būs ietaupīts, tad radīsies iespēja tos palēnām sakārtot. Tas jau pērn paveikts mazajā parciņā.

Sanāksmi **Umurgā** atklāja pagasta pārvaldnieks Pēteris Magone, uzrunā minot no iedzīvotājiem un viesiem dzirdēto - Umurgā prieks ienākt un dzīvot. Pagasta centra sabiedriskās ēkas lielākoties sakārtotas ar Eiropas fondu atbalstu. 10. Saeimas deputāts Didzis Zemmers atzina, ka liels nopelns tajā ir P. Magonem. Deputāts arī norādīja, ka pašvaldībā ar ministriņām jādiskutē par Eiropas naudas sadales principu, proti, lai nauda seko iedzīvotājam. - *Tagad grūti prognozēt, kādi projekti konkursi plānoti. Pašvaldības mēģina iegūt visu, kas iespējams. Bet sanāk, ka vienā gadā sakārto ielas, bet nākamajā - ielas uzrok, lai īstenotu ūdenssaimniecības projektu. Nauda jāizmēģina katrai pašvaldībai, lai tā pati var plānot veicamos darbus.*

Domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Gints Rožkalns pieskārs aktualitātēm pagastā, minot, ka novads nereti lepojas ar Umurgas skolas sasniegumiem, aktīvo kultūras dzīvi, kas atjaunojusies līdz ar jauno kultūras nama vadītāja darbību. Sakārtota Augstroztes Liellezera apsaimniekošana, ko tagad veic pašvaldības aģentūra ALDA, samazinot maluzvejniecību un risinot citus jautājumus. Runājot par plānoto, bet patlaban atsukto ūdens tarifa projektu, kas paredzēja maksu par ūdeni un kanalizāciju paaugstināt 7 - 8 reizes, G. Rožkalns norādīja: - *Tas ir ļoti nesamērīgi. Tarifs būs augstāks, jo par ļoti zemu cenu nevar saražot ūdeni un attīrīt notekūdeņus, un pašvaldība līdz šim*

ūdenssaimniecību vairākos pagastos ir dotējusi. Taču maksai jābūt tādai, lai nekaitētu ne iedzīvotājiem, ne pašam uzņēmumam. Priekšsēdētāja vietnieks aicināja umurdziešus uz tikšanos ar SIA *Limbažu komunālserviss* pārstāvjiem (par tikšanās laiku informācija tiks ievietota www.limbaz.lv un laikrakstā *Auseklis*), kurā varēs gūt atbildes uz jautājumiem. Iedzīvotāji izteica pārmērumus par ūdens kvalitāti - tas reizēm iegūst brūnu nokrāsu. Pagasta komunālās daļas vadītājs Valdis Kandars informēja, ka aprīlī kavējušās ūdensvadu tehniskās apkopes, tās veiks maijā. Pēc tam ūdens kvalitātei vajadzētu uzlaboties. Sanākušie sprieda, vai nebija labāk, kad ūdenssaimniecība bija pašu rokās. D. Zemmers uzsvēra, ka pagastu komunālajām saimniecībām ir ierobežota kapacitāte un lielākus darbus tās tomēr nevarētu veikt. Daži klātesošie bija neizpratnē, kāpēc Rīgā ūdens tarifs ir daudz lētāks - aptuveni 0,35 Ls/m³. Pārvaldes vadītājs skaidroja, ka galvaspilsētā ir daudz vairāk iedzīvotāju, līdz ar to arī maksātāju, - tas tarifu krietni samazina. Iedzīvotāju padomes locekle Ivande Ceijere mudināja pastiprinātu uzmanību pievērst vietām, kur ir ūdens zudumi. Preī baznīcai ir rezervuārs, no kura ūdens kā avots tek jau vairākus gadus. Kāds vietējais apšaubīja, vai cilvēki varēs samaksāt, ja tarifu palielinās, jo laukos iedzīvotājiem ienākumu līmenis samazinās: - *Pabalstus aizvien vairāk prasa jauni cilvēki. Tas parāda - nav darba.*

Pagasta sociālā darbiniece Skaidrīte Ungure iezīmēja ne visai iepriecinošu ainu. - *Maz ir tādu, kas pabalstus prasa tāpēc, ka zaudējuši darbu. Divas trešdaļas nemaz negrib strādāt un to nedara jau paudzēs. Pat dārziņa viņiem nav. Esam devuši sēklas un stāvējuši klāt, lai viņi iesējumā iestādā, bet rudeni nekā neizaug. Savukārt daļa pabalstu tiek pārskaitīti tieši komunālo pakalpojuma sniedzējam, lai neveidojas pārāds. D. Zemmers pastāstīja, ka valsts kontroles ziņojumā minēts - 60% gadījumu sociālie pabalsti izmaksāti nepamatoti. - *Bet problēma ir sistēmā un likumdošanā. Sociālajiem darbiniekiem jānodrošina rīcības brīvība lemt par pabalstu piešķiršanu, jo viņi taču vislabāk zina situāciju.* Bērnudārza Zīlūks vadītāja Gunta Elita Ģīme norādīja, ka liels pašvaldības sniegtais atspaidis ģimenēm ir brīvpusdienas bērnudārzā un skolā.*

Kāds umurdzietis izteica neapmierinātību par bedrēm ciema ielās. P. Magone informēja, ka par Eiropas struktūrfondu līdzekļiem bija ielā plānots sakārtot visas asfalta seguma ielas, taču tas iepirkumā izrādījies par dārgu. Vasarā sakārtos Ezera, Krasta, Cēsu un U. Sproģa ielu. Izskanēja jautājums: - *Kas uzrauga tā sauktos simtlatniekus?* Pārvaldes vadītājs minēja, ka pagastā viņi ir 14 un visi piesaistīti kādai iestādei, arī baznīcai. Viņš atzina, ka ir labāki un ne tik labi strādātāji, bet pilnu atbildību no viņiem prasīt nevarot.

Zinot par Pociema skolas likvidāciju, klātesošie interesējās, cik bērnu no Pociema dosies uz Limbažiem vai Umurgu. G. Rožkalns atbildēja, ka to grūti pateikt, jo tā būs vecāku izvēle, bet līdz šim skolā mācījās arī 6 limbažnieki. V. Ozola pastāstīja, ka jau šobrīd Umurgas skolā ir 12 bērnu no Pociema un viņi ir labi iejušies. Lai vestu vairāk bērnu, vajadzīgs lielāks autobuss un jāsakārto ceļš.

Vai ēdināšana bērnudārzā, skolā, pansionātā tiks centralizēta? G. Rožkalns norādīja, ka tas vienreiz izrunāts un secināts - nav izdevīgi. Turklāt bērnudārzos virtuves iekārtas ir par Eiropas naudu iegādātas un nav nododamas citiem.

Umurdziešus, līdzīgi kā citos pagastos, satrauc drausti un neapstrādātās zemes. - *Ir jau viegli nopirkt ēku un neapsaimniekot vai iegādāt*

zemi un nekopt. Ja nespēj vai nemāk izmantot, tad jāizīrē citam, - sprieda sanāksmes dalībnieki. P. Magone norādīja, ka par neapstrādātu zemi jāmaksā dubultnodoklis, bet attiecībā uz ēku tas nav spēkā. D. Zemmers rosināja neatlaidīgi uzrunāt īpašniekus. Ja to neņem vērā, tad jāliek sods.

Iedzīvotājus satrauc pasta telpu stāvoklis. Pagasta vadītājs vairākkārt aicinājis pastu savas telpas izremontēt, taču 20 gadus nekas tur nav darīts.

Bērnudārza vadītāja raizējās par klaiņojošajiem suņiem un kaķiem, kas iekļūst iestādes teritorijā. Reiz pat iekļūst jēnotsuns, bet ne Pārtikas un veterinārais dienests, ne mežniecība nav varējusi palīdzēt. P. Magone pastāstīja par gadījumiem, kad suņu saimniekiem sastādīti akti. Domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns informēja, ka izstrādes procesā ir saistošie noteikumi par suņu un kaķu turēšanu. Noteikumi tiks nodoti arī sabiedrībai, publicējot tos novada mājaslapā www.limbazi.lv priekšlikumu saņemšanai. - *Patversmes būvniecība ir ļoti dārga. Pastāv iespēja to darīt kopā ar kaimiņu pašvaldībām, - secināja novada vadītājs.* Bērnu māmiņas uzsvēra, ka suņu saimniekiem nevajadzētu savus mīļulus vest pastaigā bērnu laukumā tuvumā, kā tas dažkārt notiek. P. Magone aicināja ar iesniegumu ziņot par šādiem gadījumiem.

Nobeigumā klātesošie minēja, ka bezdarbnieki ļoti cer uz topošo celulozes rūpnīcu *Teikās*. P. Magone zināja pavēstīt, ka tajā būšot līdz pat 100 darba vietām.

3. maijā novada vadība ar iedzīvotājiem tikās **Skultes pagastā**. Pēc domes priekšsēdētāja Aigara Legzdīna prezentācijas par pašvaldības paveikto un plānoto, izpilddirektors Agris Blumers informēja par ūdenssaimniecības attīstības projektu Mandegās, norādot, ka pašvaldībai no projekta jāatsakās. Iepirkuma rezultātā būvniecības izmaksas krietni pārsniedz plānotos aprēķinus. Tagad, aktualizējot tehniski ekonomisko pamatojumu, atkārtoti tiks startēts projektu konkursā. Izpilddirektors apstiprināja, ka jaunajā mācību gadā Skulēti būs jauns par Šveices valdības finansējumu iegādātais skolēnu autobuss.

Pēc šīs informācijas sekoja iedzīvotāju jautājumi. - *Kāpēc pagastā neatbalsta sportu?* - taujāja kāds vietējais. Pagasta pārvaldes vadītājs Andris Kļava atzina, ka pagastā nav sporta bāzes un ir ierobežotas budžeta iespējas, tāpēc sporta dzīve tik aktīva neveidojas. Pagastā strādā sporta pulciņa vadītājs un tiek meklēts sporta metodiķis. Vietēji labprāt sportošanai izmanto sporta laukumus.

Klātesošie gribēja uzzināt par līdzekļiem, kas tiek piešķirti ielu un ceļu remontiem. A. Blumers pastāstīja, ka ceļu naudu piešķir katrai pārvaldei atkarībā no ceļu kopgaruma. Ziemā naudu izlieto ceļu tīrīšanai, vasarā - greiderēšanai. Skultes pagastam šiem mērķiem atvēlēts Ls 51 000. (A. Kļava salīdzināšanai minēja, ka 2008. gadā ceļu uzturēšanai līdzekļi bijuši Ls 250 000). Par naudas izlietojumu un darbu kvalitātes uzraudzīšanu atbild pārvaldes vadītājs, lielākos projektos - projekta vadītājs un tehniskais uzraugs. Šobrīd noslēdzies iepirkums asfalta seguma bedrīšu lāpšanai, jūnija sākumā - greiderēšanai. Izpilddirektors atzina, ka lielas problēmas sagādā meliorācijas sistēmas, kuras neviens neuztur. Ja tās uz lauka nestrādā, ceļi applūst.

Vietējais zemnieks uzsvēra ražošanas nozīmi: - *Man kā zemniekam sāp sirds, ka platības apmežojas. Privātīpašumu tur svētu, bet ja uz tā nekā neražo, ko vispār varam gribēt? Ja neatbalsētīs zemniekus, visi aizbrauks uz Angliju, Iriju, Norvēģiju un lauki paliks tukši.* 10. Saeimas deputāts Didzis Zemmers piekrita, ka lauksaimniecība un mež-

izstrāde ir galvenās ražošanas nozares Latvijā, tāpēc pareiza ir dubultnodokļa uzlikšana neapstrādātām zemēm. - *Cerēsim, ka Eiropas Savienība sabalansēs platību maksājumus. Ja tie būs lielāki, iekustēsies lauksaimniecība, - prognozēja deputāts.*

Klātesošie rosināja izvietot ielu un māju norāžu zīmes, lai operatīvie dienesti varētu nokļūt vajadzīgajā adresē un iespējami ātrāk sniegt palīdzību. Īpaši tas attiecas uz kooperatīviem. Pašvaldības izpilddirektors informēja, ka vēl notiek adrešu precizēšana, bet solīja, ka zīmes sāks uzstādīt jau šajā gadā.

Sarunā tika pieminēta atkritumu apsaimniekošana. Skultieši ir apmierināti ar SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) sniegtajiem pakalpojumiem. Problēmas ir dārkopību sabiedrībās, kur pa šaurajiem ceļiem smagajai tehnikai ir grūti vai pat neiespējami iebraukt. A. Blumers rosināja izmantot ZAAO iezīmētos maisus, ko pēc piepildīšanas var nolikt pie jebkura konteinera, un tie tiks savākti. Kāds iebilda, ka maisus saplosa suņi vai arī iezīmētie maisi apaug ar citiem (neiezīmētiem), ko atkritumu apsaimniekošanas firma nevēl. Iedzīvotāju padomes loceklis izteica priekšlikumu nodrošināt iespēju maisus nopirkt komunālajā dienestā, lai tos jebkurā brīdī varētu iegādāties un nebūtu jāgaida, līdz tos piegādās ZAAO. Izpilddirektors šādi iespējai piekrita. Pagasta pārvaldnieks A. Kļava informēja, ka tuvākajā laikā Mandegās pie pagastmājas būs ekopunkts, kur bez maksas varēs nodot šķirotos atkritumus.

Iedzīvotājos satraukumu bija radījušas runas par reisu slēgšanu maršrutā Saulkrasti - Stiene - Limbaži. Lai noskaidrotu situāciju, Skultes pagasta iedzīvotāju padome nosūtīja vēstuli AS CATA. Saņemta atbilde, ka samazinās braucēju skaits un varbūtība slēgt reisu pastāv. Līdzīgi varot notikt ar reisu maršrutā caur Mandegām uz Vidrižiem. - *Ar skolēnu autobusu brauc arī citi pagasta iedzīvotāji. Soferim ir grūti atteikties vietējam, bet tāpēc «CATA» autobusi ir tukši. Pienāks vasara, un nebūs ne skolēnu, ne satiksmes autobusu.* A. Blumers strikti norādīja, ka ar skolēnu autobusu drīkst braukt tikai skolēni, iespējami vien daži izņēmuma gadījumi, bet ne masveidā. Pašvaldība ar CATA vadihu sēdīsies pie sarunu galda, lai rastu risinājumu.

Skultes sākumskola pie ēkas plānojis izveidot stāvlaukumu, lai vecākiem, kuri atveduši bērnu uz skolu, būtu iespēja apgriezties, jo ceļš, kas ved uz skolu, ir ļoti šaurs. Kāda māmiņa gan vairāk mudināja domāt par *guļošā policista* izbūvi, kas liktu samazināt ātrumu un gājējiem ļautu drošāk justies uz ceļa. A. Kļava minēja, ka Mandegu centrā tuvumā ir uzstādīta ceļa zīme, kas apzīmē dzīvotājamo zonu un paredz ātruma ierobežojumu, taču braucēji to neievēro.

Iedzīvotāju padome izteica priekšlikumu sākumskolas vietā veidot bērnudārzu, bet bērnu vest uz skolu citveid. - *Skolā nepietiek bērnu, bet zināms, ka Saulkrastos uz vietu bērnudārzā gaida 3 gadus, - zināja stāstīt klātesošie.* A. Blumers gan uzsvēra: - *Skolai šeit jāpaliek. Maziem bērniem mācīties ir labāk uz vietas pagastā. Bijušās tikšanās ar vecākiem, kuri lūguši skolu nelikvidēt. Mazu skolu uzturēt ir dārgi, bet pašlaik skola ir un paliek.* Tam piekrita arī sākumskolas direktore Irēna Dušenkova: - *No vienas puses, mazam bērnam braukāt ir smagi, bet no otras ir skolas piepildījuma un vecāku pieprasījuma jautājums.*

Izskanēja vaicājums par uzņēmējdarbības atbalstu pagastā. Pagasta vadītājs atzina, ka agrāk bijuši uzņēmēji vakari. Izpilddirektors norādīja, ka saiknes uzturēšanai uzņēmēji ar iedzīvotājiem var tikties gan iedzīvotāju padomes sanāk-

smēs, gan iesaistīties novada uzņēmēju padomē. Pagasta uzņēmējs puda sašutumu par AS *Latvenergo*, kas par jauniem pieslēgumiem vai jaudas palielināšanu prasa miljoniem naudu. A. Blumers atzina, ka viena pašvaldība situāciju nevar ietekmēt, bet Pašvaldību savienībai notiek smagas diskusijas ar uzņēmumu: - *Pašvaldība ir viens no lielākajiem elektroenerģijas patērētājiem, piemēram, ielu apgaismojumam, bet nav bijis iespējams vienoties par atlaidēm. Uzņēmums savus tīklus grib sakārtot uz patērētāju rēķina. Tā ir valsts valstī.*

Pāle novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers iezīmēja pagasta aktualitātes. Izstrādāts un ūdens būvju būvniecības vērtēšanas komisijai iesniegts tehniski ekonomiskais pamatojums ūdenssaimniecības sakārtošanas projektam, ko plānots īstenot 2012. gadā. Pagājušajā un šajā gadā palu laikā problēmas sagādāja ceļu applūšana, kuras cēlonis meklējams Ārciema dīķu virknē. Kopā ar meliorācijas speciālistu tiks veikta izpēte, lai to risinātu.

Saeimas deputāts Didzis Zemmers par aktivitāti izteica atzinību pagasta iedzīvotāju padomei, kas reizi mēnesī sanāk, lai diskutētu par aktuālo. Deputāts atgādināja par padomes uzaicinājumu viņam piedalīties marta sēdē jautājumā par sociālajiem pabalstiem. Lai noskaidrotu, vai pašvaldība var iedibināt savu kārtību, pabalstu saņēmējus 2 - 3 stundas dienā nodarbinot sabiedrībai derīgos darbos, D. Zemmers vērsies Labklājības ministrijā. Tur sniegta atbilde, ka pašvaldība to varot iekļaut saistošajos noteikumos.

Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Irēna Kļaviņa atzina, ka nekatru jautājumu var uzreiz risināt, jo vajadzīgas finanses, tomēr pārrunas un ieteikumi padomē ir vērtīgi. Viņu satrauc situācija Pāles kultūras namā, kur pirms pusotra gada veikta rekonstrukcija, bet nu sienā ir plaisas, sēžas grīdas un dalās parkets. Pārvalde lūgusi būvētājiem - SIA *AK Celtniecība* garantijas laikā veikt labošanas darbus, bet uzņēmums atbildējis, ka problēmas radušās ēkas telpu nepareizas ekspluatācijas rezultātā. A. Blumers norādīja, ka daudz nepilnību bijis tehniskajā projektā, kas izstrādāts vēl pagasta padomes laikā, un solīja veikt sarunas ar uzņēmumu.

Pāles pagastā vietējos satrauc drausti un nekopti īpašumi. Pagasta pārvaldes vadītāja Gita Kārnupe informēja, ka šie īpašumi apzināti un iesniegti būvvaldei. Tā izsūtījuši vēstules ar brīdinājumu saņemt. Ja tas netiks darīts, īpašniekam būs jāmaksā sods.

Domes deputāte Vaira Ābele taujāja vietējiem, vai viņus apmierina autobusu satiksme, jo dzirdējuši informāciju, ka vakarā pēc skolas skolēniem, īpaši, vidusskolu, nav iespēju nokļūt atpakaļ uz Ārciemu un Pāli. A. Blumers pastāstīja, ka plānota saruna ar CATA izpilddirektoru Andri Malkavu, jo uzņēmums novadā plāno slēgt vairākus reisu mazā braucēju skaita dēļ. Tāpēc runa par papildu reisiem būt nevarētu, bet esošo laiku maiņa gan. G. Kārnupe piebilda, ka ne vienmēr ir vajadzīgi lielie autobusi, pietiktu ar mazāku. Sporta organizators Jānis Bārbalis izteica nepieciešamību pēc pašiem sava 20 vietīga *busiņa*, kas noderētu gan skolēniem, gan sportistiem un pensionāriem. Šobrīd tas pagastam ir maksas pakalpojums.

Vaicāti, kā sekmējas namu apsaimniekošana, vietējie purināja galvas - esot slikti. A. Blumers norādīja, ka likums nosaka - namu apsaimniekotājam jābūt. To labāk organizēt pašiem, pretējā gadījumā pašvaldībai tas būs jāveic piespiedu kārtā.

Par tikšanos ar **vidrižniekiem** lasiet laikraksta jūnija numurā.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 8

Apstiprināti ar Limbažu novada domes 2011. gada 24. marta sēdes lēmumu (protokols Nr. 6, 24.§)

Par Limbažu novada pašvaldības aģentūras Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai maksas pakalpojumiem

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Publisko aģentūru likuma 17. panta otro un ceturto daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka Limbažu novada pašvaldības aģentūras Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai (turpmāk - Aģentūra) sniegtos maksas pakalpojumus, to likmes un maksāšanas kārtību.
2. Aģentūra sniedz maksas pakalpojumus saskaņā ar cenrādi (pielikumā).
3. Samaksu par sniegtajiem maksas pakalpojumiem Aģentūra saņem bezskaidras naudas veidā vai norēķinoties skaidrā naudā.
4. Maksa par pakalpojumiem tiek ie-

skaitīta Limbažu novada pašvaldības budžetā un izlietota Aģentūras darbības nodrošināšanai.

5. Aģentūra ir atbildīga par šo saistošo noteikumu izpildes ievērošanu.
6. Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā *Limbažu Novada Ziņas*, un tie stājas spēkā likuma *Par pašvaldībām* 45. panta noteiktajā kārtībā.

Aigars Legzdīņš,
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Pielikums

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 8 Par Limbažu novada pašvaldības aģentūras «Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai» maksas pakalpojumiem

Limbažu novada pašvaldības aģentūras Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošana maksas pakalpojumu cenrādis

Noteikt šādu maksu Limbažu novada pašvaldības aģentūras Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai pakalpojumiem:

1. Airu laivas izsniegšana un pieņemšana:
 - 1.1. par stundu - Ls 1;
 - 1.2. par dienu (līdz 12 stundām) - Ls 5.
2. Ūdensvelosipēda izsniegšana un

pieņemšana par stundu - Ls 1,50.

3. Motorlaivas vadītāja pakalpojumi par stundu - Ls 25.
4. Peldošās mājas - drēbju žāvētavas izsniegšana, transportēšana un pieņemšana
 - 4.1. par pirmo stundu - Ls 20;
 - 4.2. par katru nākamo stundu - Ls 10.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 1

Apstiprināti Limbažu novada domes 2011. gada 28. aprīļa sēdē (protokols Nr. 7, 17.§)

Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 22. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 33 «Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi»

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 2. un 4. punktu, Ministru kabineta 2005. gada 19. marta noteikumu Nr. 158 *Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos* 26.6. apakšpunktu

Izdarīt 2010. gada 22. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 33 *Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi* šādus grozījumus:

1. izteikt saistošo noteikumu punktu 3.2. šādā redakcijā: „3.2. Limbažu Lielezerā atļauts izmantot kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju (t.sk. ūdensmotocikli, motorlaivas, kuteri).”.
2. Izteikt saistošo noteikumu punktu 3.3. šādā redakcijā: „3.3. Limbažu Lielezerā aizliegts izmantot kuģošanas līdzekļus (izņemot SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»* sporta airu laivas), kas nav reģistrēti Ceļu satiksmes drošības direkcijā (CSDD), saskaņā ar Ministru kabineta 2008. gada 25. marta noteikumiem Nr. 213 *Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģistrējamo kuģošanas līdzekļu reģistrācijas kārtība*.”.
3. Papildināt saistošos noteikumus ar punktu 3.3.1 šādā redakcijā: „3.3.1. Kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, atļauts izmantot kuģošanai Limbažu Lielezera daļā uz dienvidiem no iezīmētās airēšanas trases, nebraucot tuvāk par 100 m airēšanas trasei un ezera krasta līnijai, izņemot gadījumos, kad kuģošanas līdzeklis tiek nolaiests ūdenī, izmantojot speciāli tam izbūvētas vai iekārtotas vie-

tas, un nokļūst līdz kuģošanai paredzētajai vietai, ievērojot LR spēkā esošo normatīvo aktu prasības.”.

4. Papildināt saistošos noteikumus ar punktu 3.3.2. šādā redakcijā: „3.3.2. Kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, atļauts izmantot kuģošanai Limbažu Lielezerā šo noteikumu 3.3.1 punktā norādītajā teritorijā no 1. jūnija līdz 1. oktobrim pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās, piektdienās no plkst. 12 līdz plkst. 19 un trešdienās, svētdienās no plkst. 10 līdz plkst. 22.”.
5. Papildināt saistošos noteikumus ar punktu 3.3.3. šādā redakcijā: „3.3.3. Kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, aizliegts izmantot Latvijas Republikas un starptautisko sacensību smaiļošanā un kanoe airēšanā laikā.”.
6. Izteikt saistošo noteikumu punktu 4.3. šādā redakcijā: „4.3. Par Noteikumu 3.3., 3.3.1 3.3.2, 3.3.3 un 3.4. punktā noteikto normu pārkāpšanu vainīgo personu sauc pie atbildības Latvijas Republikas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā.”.

Aigars Legzdīņš,
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Domes lēmumi 28. aprīlī

Ar vairākām personām nolēmts pagarināt sociālā dzīvokļa īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem Limbažos, Valmieras ielā 1a.

Apstiprināts Limbažu novada jauniešu domes nolikums. Atgādinām, ka jauniešu domes mērķis ir veicināt aktīvu un radošu jauniešu dzīvi novadā un tās darbam joprojām tiek aicināts pievienoties ikviens interesents.

Apstiprināti Limbažu novada pašvaldības noteikumi par pašvaldības līdzfinansējumu sabiedriskajām organizācijām,

t.sk. biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām.

Apstiprināts Limbažu novada pašvaldības 2010. gada finanšu pārskats.

Nolēmts noslēgt nomas līgumus ar Nodarbinātības valsts aģentūru par telpu nomu Vecajā Sārmes ielā 10, Limbažos.

Lēmums arī par vairākiem jaunajiem, kas saistīti ar nekustamo īpašumu.

Ar domes lēmumiem un sēžu protokoliem varat iepazīties novada mājaslapā www.limbazi.lv sadaļā *Ziņas par pašvaldību*.

Domu pērles no pašvaldības sēdēm

- Iela ir taisns ceļš no punkta A līdz punktam B, bet te ir kaut kāds apendicīts!
- - Apvienotās komiteju sēdes nav apstiprinātas.
- - Tad mēs šeit neoficiāli strādājam?
- Varbūt var iznomāt atbildību?
- Viņiem nav motorzāģi, bet motorlaivas gan.
- Transformators vai kā to gudro ierīci sauc.
- Lēmuma sagatavotajam vajag *opredjeljitsja* - Voldemāra vai Valdemāra iela.
- Kādam tas var nozīmēt - duram lāpstu zemē un rokam.

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 8 Par pašvaldības aģentūras «Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai» maksas pakalpojumiem

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības pamatojums	Publisko aģentūru likuma 17. panta otrajā daļā noteikts, ka pašvaldības uzdevumu īstenošana tiek nodrošināta, sniedzot maksas pakalpojumus saskaņā ar pašvaldības domes apstiprinātu cenrādi, bet 17. panta ceturtdaļa nosaka, ka pašvaldības aģentūras sniegtos pakalpojumus nosaka un to cenrādi apstiprina ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem. Iepriekš Aģentūras maksas pakalpojumi apstiprināti ar domes lēmumu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka maksas pakalpojumu izcenojumus Limbažu novada pašvaldības aģentūrā ALDA, kas saistīti ar inventāra izsniegšanu.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Maksas par pakalpojumiem iekasēšana papildina budžeta ieņēmumus, kas samazina pašvaldības finansējuma daļu Aģentūras darbības nodrošināšanai.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nav attiecināms.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav attiecināms.

Aigars Legzdīņš,
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 27. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 1

Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 22. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 33 «Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi»

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Projekts izstrādāts pēc Limbažu novada pašvaldības iedzīvotāju, kas nodarbojas ar ūdenssporta veidiem, ierosinājuma, lai ievērotu šīs sabiedrības daļas intereses, atļaujot izmantot kuģošanas līdzekļus, kuru jauda ir lielāka par 3,7 kW (t.sk. ūdensmotocikli, motorlaivas, kuteri).
2. Īss projekta satura izklāsts	2.1. Ministru kabineta 2005. gada 19. marta noteikumu Nr. 158 <i>Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos</i> 26.6. apakšpunkts nosaka aizliegumu izmantot kuģošanas līdzekļi vietās, kur to aizliedzis iekšējo ūdeņu īpašnieks vai valdītājs, kā arī pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktās, apzīmētās un aizliegtās akvatorijās un peldvietās; 2.2. saistošie noteikumi paredz atļaut izmantot kuģošanas līdzekļus, kuru jauda ir lielāka par 3,7 kW (t.sk. ūdensmotocikli, motorlaivas, kuteri), nosakot ierobežojumus to izmantošanas laikam un teritorijai, lai ievērotu arī citu interešu grupu (maksšķernieku, atpūtnieku) intereses; 2.3. saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir sabalansēt Limbažu Lielezera ūdenstilpi izmantojošo personu intereses.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	3.1. Saistošo noteikumu īstenošanas finansiālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu nav paredzama; 3.2. saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešamības veidot jaunas institūcijas, darba vietas, paplašinās pašvaldības aģentūras ALDA kompetence.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	4.1. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms galvenokārt uz personām, kas nodarbojas ar dažādiem ūdenssporta veidiem, izmantojot motorizētus kuģošanas līdzekļus; 4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, nodrošinot atpūtas iespējas Limbažu Lielezerā, sabalansējot tās ar citu atpūtnieku tiesībām.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību, kas paredzēja aizliegumu Limbažu Lielezerā izmantot kuģošanas līdzekļus, kuru jauda ir lielāka par 3,7 kW, vienlaikus paredzot nosacījumus, kas reglamentē kuģošanas teritoriju un laikus.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	6.1. Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar ūdenssporta atbalstītājiem, maksšķerniekiem, vides dienestu pārstāvjiem; 6.2. informācija par saistošo noteikumu projektu publicēta pašvaldības mājaslapā un vietējā laikrakstā; 6.3. saņemti atsevišķu sabiedrības pārstāvju priekšlikumi un iebildumi, kur pausti atšķirīgi viedokļi. Ierosināts aizliegt izmantot kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, Latvijas Republikas un starptautisko sacensību smaiļošanā un kanoe airēšanā laikā, ierosināts atļaut kuģošanas līdzekļu izmantošanu no 1. jūnija līdz kuģošanas sezonas beigām, ierosināts arī maksšķerniekiem atļaut izmantot kuģošanas līdzekļus, kuru jauda ir lielāka par 3,7 kW, kā arī ierosināts pilnībā aizliegt izmantot kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW.

Aigars Legzdīņš,
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 7

Apstiprināti ar Limbažu novada domes
2011. gada 24. marta sēdes lēmumu (protokols Nr. 6, 23.§)

Limbažu novada pašvaldības aģentūras Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai nolikums

Izdots saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Publisko aģentūru likuma 2. panta otro daļu

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

1.1. Limbažu novada pašvaldības aģentūra *Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai* (saīsināti - PA ALDA) turpmāk tekstā AĢENTŪRA, ir Limbažu novada domes pašvaldības iestāde, kas izveidota, reorganizējot Limbažu pilsētas domes un Limbažu rajona Limbažu pagasta padomes kopīgo pašvaldību iestādi ALDA (turpmāk tekstā - iestāde), un ir šīs iestādes tiesību un saistību pārņēmēja.

1.2. AĢENTŪRAS izveidošanas mērķis ir lietderīga un efektīva Limbažu novada administratīvajā teritorijā Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera, Dūņezera apsaimniekošana, publisko pakalpojumu sniegšana Limbažu novada iedzīvotājiem, kā arī viesiem un tūristiem licencētās maksšķerēšanas, ūdenssporta un atpūtas organizācijas jautājumos, kas saistīti ar Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera ūdenstilpju un krasta zonas izmantošanu. Savu mērķu sasniegšanai AĢENTŪRA veic saimniecisko darbību LR normatīvajos aktos, Limbažu novada domes saistošajos noteikumos, lēmumos un šajā nolikumā noteiktā kārtībā un apmērā.

1.3. AĢENTŪRA ir pašvaldības institūcija, tai ir savs zīmogs ar AĢENTŪRAS pilnu nosaukumu, sava simbolika, kā arī savs norēķinu konts bankā.

1.4. AĢENTŪRA savus uzdevumus un funkcijas veic atbilstoši pārvaldes līgumam, ko ar AĢENTŪRAS direktoru slēdz Limbažu novada pašvaldība tās izpilddirektora personā.

1.5. AĢENTŪRAS juridiskā adrese ir Jūras iela 58, Limbaži, Limbažu novads, LV-4001.

2. AĢENTŪRAS UZDEVUMI UN FUNKCIJAS

2.1. AĢENTŪRAS galvenie uzdevumi ir:

2.1.1. zivju resursu, dzīvnieku un augu valsts aizsardzība un saglabāšana Limbažu Lielezerā, Dūņezērā un Augstrozes Lielezerā;

2.1.2. aktīvās atpūtas organizācija Limbažu Lielezerā, Augstrozes Lielezerā un Dūņezērā;

2.1.3. licencētās maksšķerēšanas organizācija Limbažu Lielezerā, Augstrozes Lielezerā un Dūņezērā;

2.1.4. mehānisko ūdens transporta līdzekļu kustības organizācija Limbažu Lielezerā;

2.1.5. Limbažu Lielezera un Dūņezera krasta zonas apsaimniekošanas un uzturēšanas organizācija;

2.1.6. naudas līdzekļu piesaistīšana dotāciju, investīciju, ziedojumu u.c. veidā savu pienākumu izpildes nodrošināšanai.

2.2. Lai izpildītu noteiktos uzdevumus, AĢENTŪRA atbilstoši savai kompetencei veic šādas funkcijas un pilda sekojošus tai uzliktos pienākumus:

2.3. pastāvīgi atjauno zivju resursus Limbažu Lielezerā, Augstrozes Lielezerā un Dūņezērā (zivju mazuļu iegāde un ielaišana);

2.4. nodrošina zivju, ūdensputnu un augu valsts resursu saglabāšanu, novērš nelikumīgu zivju u.c. dabas resursu ieguvu (izmantošanu) Limbažu Lielezerā, Augstrozes Lielezerā un Dūņezērā;

2.5. izstrādā Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera licencētās maksšķerēšanas nolikumus un organizē to apstiprināšanu, veic pasākumus maksšķerēšanas licenču izdošanā un izplatīšanā;

2.6. veic mehānisko ūdens transporta līdzekļu kustības organizāciju Limbažu Lielezerā, nepieciešamības gadījumā nodrošinot navigācijas zīmju iegādi un uzstādīšanu;

2.7. nodrošina AĢENTŪRAS darbības atspoguļošanu masu informācijas līdzekļos, veic darbu un piedāvāto pakalpojumu reklamēšanu;

2.8. nodrošina informācijas u.c. zīmju uzstādīšanu Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera krastos;

2.9. veic atpūtas vietu, ugunsgrāku ku-

rināšanas vietu, telšu un telšu pilsētiņu celšanas vietu, laivu piestātņu izveidošanas vietu izbūves un labiekārtošanas organizāciju Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera krastos;

2.10. organizē un veic projektu izstrādi naudas līdzekļu piesaistīšanai Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanā, kā arī to krastu labiekārtošanā;

2.11. organizē sadarbību ar maksšķerētniekiem, tūristiem, atpūtniekiem, Limbažu novada iedzīvotājiem par palīdzības sniegšanu nelikumīgu darbību novēršanā Limbažu Lielezerā, Augstrozes Lielezerā un Dūņezērā un to piekrastes zonās;

2.12. organizē ciešu sadarbību ar tūrisma un atpūtas pasākumu organizētājiem Limbažu Lielezerā tūristu un atpūtnieku piesaistīšanai;

2.13. nodrošina publiskās peldvietas Limbažu Lielezerā darbību atbilstoši normatīvo aktu prasībām

2.14. noslēdzot finanšu gadu, AĢENTŪRA sagatavo un publicē gada publisko pārskatu, lai informētu sabiedrību par AĢENTŪRAS darbības mērķiem un rezultātiem, kā arī AĢENTŪRAS budžeta līdzekļu izlietojumu. Gada pārskatā iekļaujamo informāciju nosaka Ministru kabinets.

3. AĢENTŪRAS TIESĪBAS

Lai izpildītu noteiktās funkcijas un veiktu tai uzliktos pienākumus, AĢENTŪRAI ir tiesības:

3.1. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieprasīt no fiziskajām un juridiskajām personām uzdevumu veikšanai nepieciešamo informāciju;

3.2. atbilstoši Limbažu novada domes apstiprinātajiem publisko pakalpojumu izcenojumiem iekasēt maksu par sniegtajiem pakalpojumiem;

3.3. veicot Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanas pienākumus, pieprasīt Limbažu novada domes saistošo noteikumu normu, kā arī publisko ūdenstilpju ekspluatācijas noteikumu normu izpildi no jebkuras fiziskas vai juridiskas personas;

3.4. normatīvajos aktos un Limbažu novada domes saistošo noteikumu normu noteiktajā kārtībā fiksēt izdarītos pārkāpumus un ierosināt sodīt, kā arī savas kompetences robežās sodīt jebkuru fizisku vai juridisku personu par šādu normatīvo aktu vai pašvaldību saistošo noteikumu pārkāpumiem Limbažu novada publiskajās ūdenstilpēs un krasta zonā;

3.5. patstāvīgi slēgt līgumus ar fiziskām un juridiskām personām Latvijas Republikā un ārvalstīs AĢENTŪRAS funkciju veikšanai;

3.6. veikt saimniecisko darbību AĢENTŪRAS funkciju nodrošināšanai;

3.7. izstrādāt investīciju piesaistīšanas u.c. programmas un pēc to akceptēšanas Limbažu novada domē iesniegt attiecīgajās valsts, pašvaldību u.c. iestādēs;

3.8. pašvaldības saistošajos noteikumos paredzētajos gadījumos AĢENTŪRA ir tiesīga izdot administratīvos aktus. Kārtību, kādā AĢENTŪRA izdod administratīvos aktus, reglamentē LR likumi, Ministru kabineta noteikumi un Limbažu novada pašvaldības saistošie noteikumi.

4. AĢENTŪRAS SNIEGTIE PUBLISKIE PAKALPOJUMI

4.1. licencētās maksšķerēšanas organizācija Limbažu Lielezerā, Augstrozes Lielezerā un Dūņezērā;

4.2. mehānisko ūdens transporta līdzekļu kustības organizācija Limbažu Lielezerā;

4.3. Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera ūdenstilpes un krasta zonas apsaimniekošanas un uzturēšanas organizācija;

4.4. sporta, ūdenssporta un atpūtas pasākumu organizācija Limbažu Lielezerā, Augstrozes Lielezerā un Dūņezērā.

4.5. Publiskās peldvietas uzturēšana un apsaimniekošana.

5. AĢENTŪRAS STRUKTŪRA UN PĀRVALDE

5.1. AĢENTŪRAS sabiedriskai pārraudzībai tiek veidota PA ALDA konsultatīvā padome, kura darbojas saskaņā ar pašvaldības apstiprinātu nolikumu.

5.2. AĢENTŪRAS darbu atbilstoši pašvaldības aģentūras pārvaldes līguma nosacījumiem vada Limbažu novada pašvaldības iecelts direktors.

5.3. AĢENTŪRAS direktors ir personīgi atbildīgs par aģentūras uzdevumu un funkciju izpildi.

5.4. AĢENTŪRAS direktors tiek iecelts uz laiku, kas nepārsniedz 5 (piecus) gadus, nosakot pārbaudes laiku uz 3 (trīs) mēnešiem. Izbeidzoties darba līgumā noteiktajam termiņam, līgumu var atjaunot uz jaunu termiņu, kas nepārsniedz 5 (piecus) gadus. Darba līgumu ar AĢENTŪRAS direktoru slēdz Limbažu novada domes izpilddirektors.

5.5. AĢENTŪRAS direktors:

5.5.1. vada un organizē AĢENTŪRAS darbu un nodrošina tās darbības nepārtrauktību atbilstoši Limbažu novada domes apstiprinātajam AĢENTŪRAS kārtējā gada budžetam, darbības plānam un AĢENTŪRAS darbības stratēģijai;

5.5.2. nodrošina AĢENTŪRAS kārtējā gada darbības plāna, AĢENTŪRAS darbības stratēģijas un kārtējā gada budžeta projekta izstrādi un to iesniegšanu noteiktajā termiņā Limbažu novada domei un par AĢENTŪRAS darbības uzraudzību atbildīgajai amatpersonai - Limbažu novada domes izpilddirektoram;

5.5.3. nodrošina AĢENTŪRAS kārtējā un gada pārskata sagatavošanu un iesniegšanu Limbažu novada domes priekšsēdētāja vietniekam (kārtējā un gada pārskatā iekļaujamo informāciju nosaka Limbažu novada dome);

5.5.4. nodrošina AĢENTŪRAS pārvaldes līgumā paredzēto AĢENTŪRAS uzdevumu un funkciju, kā arī AĢENTŪRAS darbības kvantitatīvo un kvalitatīvo rādītāju izpildi;

5.5.5. bez īpaša pilnvarojuma rīkojas ar AĢENTŪRAS mantu un finanšu līdzekļiem, pārstāv AĢENTŪRU valsts un pašvaldību institūcijās, uzņēmumos un uzņēmējdarbības, attiecībā ar ārvalstu un starptautisko institūciju pārstāvjiem, fiziskām un juridiskām personām AĢENTŪRAS kompetencē esošajos jautājumos;

5.5.6. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv AĢENTŪRU tiesā un tiesību sargājošajās iestādēs;

5.5.7. nosaka AĢENTŪRAS struktūru un štatu sarakstu, kā arī darbinieku atalgojumu pašvaldības apstiprinātā AĢENTŪRAS darba samaksas fonda ietvaros un saskaņojot ar Limbažu novada domes izpilddirektoru;

5.5.8. nodrošina AĢENTŪRAS personāla vadību un attīstību, pieņem darbā un atbrīvo no darba AĢENTŪRAS darbiniekus, nosaka viņu kompetenci un atbildību, nodrošina līgumos un kopīgumos paredzēto darba devēja pienākumu izpildi;

5.5.9. nodrošina AĢENTŪRAS darba tiesiskumu un AĢENTŪRAS resursu lietderīgu izmantošanu;

5.5.10. pārvaldes līgumā noteiktajā kārtībā un termiņā iesniedz Limbažu novada domei nepieciešamo informāciju un priekšlikumus jautājumos, kas saistīti ar AĢENTŪRAS darbību un AĢENTŪRAS kompetencē esošo jautājumu risināšanu, nodrošina AĢENTŪRAS gada publiskā pārskata sagatavošanu, apstiprināšanu Limbažu novada domes sēdē un publicēšanu;

5.5.11. atbilstoši savai kompetencei izdod rīkojumus, kas ir obligāti AĢENTŪRAS darbiniekiem;

5.5.12. slēdz darbu un saimnieciskos līgumus, izsniedz pilnvaras, izstrādā un apstiprina darbinieku amata aprakstus;

5.5.13. nodrošina sabiedrības informēšanu par jautājumiem, kas saistīti ar Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanu, pašvaldību saistošajiem noteikumiem, kas attiecas uz Limbažu Lielezera, Augstrozes Lielezera un Dūņezera krasta zonu, AĢENTŪRAS sniegtajiem publiskajiem pakalpojumiem, citiem jautājumiem, kas saistīti ar AĢENTŪRAS darbību.

5.6. AĢENTŪRAS grāmatvedības uzskaiti veic Limbažu novada pašvaldības Finanšu nodaļa.

6. AĢENTŪRAS DARBĪBAS UZRAUDZĪBA

6.1. AĢENTŪRAS darbības uzraudzību veic Limbažu novada dome.

6.2. Par AĢENTŪRAS darbības uzraudzību atbildīgā amatpersona Limbažu novada domē ir Limbažu novada domes izpilddirektors.

6.3. Limbažu novada dome:

6.3.1. apstiprina AĢENTŪRAS darbības un attīstības stratēģiju, darbības plānu un kopējo gada budžeta apjomu;

6.3.2. pieņem darbā, atbrīvo no darba un disciplināri soda AĢENTŪRAS direktoru, kā arī nosaka viņa amatalgu;

6.3.3. novērtē AĢENTŪRAS darbības rezultātus;

6.3.4. atceļ AĢENTŪRAS direktora prettiesiskus lēmumus;

6.3.5. Limbažu novada domei savu pienākumu veikšanai ir tiesības pieprasīt un saņemt informāciju par AĢENTŪRAS darbību.

6.3.6. Limbažu novada domei, izņemot šī NOLIKUMA 6.3.2.p. noteiktos gadījumos, nav tiesību ar tiešiem lēmumiem iekļauties AĢENTŪRAS darbībā.

6.4. Par AĢENTŪRAS darbības uzraudzību atbildīgā amatpersona - Limbažu novada domes izpilddirektors:

6.4.1. uzrauga AĢENTŪRAS darbību un informē Limbažu novada domi par AĢENTŪRAS darbības jautājumiem;

6.4.2. sniedz Limbažu novada domei atzinumu par AĢENTŪRAS direktora izstrādāto AĢENTŪRAS darbības un attīstības stratēģiju;

6.4.3. sniedz Limbažu novada domei atzinumu par AĢENTŪRAS direktora izstrādāto AĢENTŪRAS gadskārtējo darbības plānu un gadskārtējā budžeta projektu;

6.4.4. sniedz Limbažu novada domei atzinumu par AĢENTŪRAS kārtējo un gada pārskatu, kā arī par AĢENTŪRAS darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu;

6.4.5. sniedz Limbažu novada domei atzinumu par AĢENTŪRAS direktora darbības novērtēšanu (arī materiālās stimulēšanas vai disciplinārās sodīšanas jautājumos);

6.4.6. izskata sūdzības par AĢENTŪRAS darbību un sniedz priekšlikumus Limbažu novada domei attiecībā uz nepieciešamo rīcību;

6.4.7. ar tiešiem rīkojumiem nav tiesīga iekļauties AĢENTŪRAS darbībā;

6.4.8. savu pienākumu veikšanai ir tiesīga pieprasīt un saņemt informāciju par AĢENTŪRAS darbību.

7. AĢENTŪRAS FINANSĒŠANAS KĀRTĪBA

7.1. AĢENTŪRA tiek finansēta no Limbažu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, īpašiem mērķiem iezīmētiem līdzekļiem, komercdarbības rezultātā iegūtiem līdzekļiem, kā arī no iepriekš minētajiem pakalpojumiem.

7.2. AĢENTŪRA ir tiesīga saņemt ziedojumus un dāvinājumus, kā arī ārvalstu finansiālo palīdzību. Saņemtos līdzekļus AĢENTŪRA izlieto saskaņā ar AĢENTŪRAS finansēšanas plānu.

7.3. AĢENTŪRA likumā *Par budžetu un finanšu vadību* noteiktajā kārtībā, saņemot Limbažu novada domes akceptu (pašvaldības lēmums), ir tiesīga ņemt aizdevumus un slēgt līzingu darījumus.

8. AĢENTŪRAS MANTU UN DARBĪBA AR FINANSU LĪDZKĻĒM

8.1. AĢENTŪRA darbojas ar tās rīcībā esošajiem naudas līdzekļiem un valdījumā esošo mantu, ievērojot vislielākās tās funkciju realizēšanai nepieciešamās efektivitātes panākšanas principus.

8.2. Darbībā ar AĢENTŪRAS mantu un finanšu līdzekļiem AĢENTŪRA ievēro Publisko aģentūru likumā noteikto pašvaldību aģentūru mantas un finanšu līdzekļu izmantošanas kārtību.

9. AĢENTŪRAS REORGANIZĀCIJA UN LIKVIDĀCIJA

AĢENTŪRU Publisko aģentūru likumā noteiktā kārtībā reorganizē vai likvidē Limbažu novada dome.

10. NOBEIGUMA NOTEIKUMI
Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā *Limbažu Novada Ziņas*, un tie stājas spēkā likuma *Par pašvaldībām* 45. panta noteiktajā kārtībā.

Aigars Legzdīns,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošiem noteikumiem Nr. 7 *Limbažu novada pašvaldības aģentūras «Aģentūra Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai» nolikums*

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Publisko aģentūru likuma 2. panta otrajā daļā noteikts, ka pašvaldības aģentūra ir pašvaldības izveidota budžeta finansēta pašvaldības iestāde, kurai ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem ir noteikta kompetence pakalpojumu sniegšanas jomā. Iepriekš Aģentūras nolikums apstiprināts ar domes lēmumu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Šie noteikumi nosaka pašvaldības aģentūras ALDA uzdevumus, funkcijas, kompetenci, pilnvaras, struktūru un citus darbību reglamentējošus jautājumus.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošie noteikumi pašvaldības budžetu tuvākos gados būtiski neietekmēs. Līdzekļi tiks piešķirti iepriekšējo gadu apjomā. Tiek plānoti ieņēmumi par aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem iedzīvotājiem. (Pakalpojumu cenrādis tiks izstrādāts un iesniegts apstiprināšanai domē kā saistošie noteikumi).
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Aģentūras amatpersonu lēmumus un faktiskos rīcību var apstrīdēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav.

Aigars Legzdīns,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 9

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes

2011. gada 24. marta sēdes lēmumu (protokols Nr. 6, 86.§)

Nolikums par licencēto makšķerēšanu Augstrozes Lielezerā 2011. - 2013. gadam

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Zvejniecības likuma 10. panta otro daļu un Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* 13. punktu

1. Vispārīgie jautājumi

1.1. Augstrozes Lielzers atrodas Limbažu novada Umurgas pagasta pašvaldības administratīvajā teritorijā. Tā platība ir 400 ha. Augstrozes Lielzers ietilpst Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā dabas lieguma *Augstroze* zonā.

1.2. Augstrozes Lielzers saskaņā ar Civillikuma 1102. panta 1 pielikumu ir publiska ūdenstilpe, kurā zvejas tiesības pieder valstij. Augstrozes Lielzeru apsaimnieko Limbažu novada pašvaldības aģentūra ALDA (turpmāk - PA ALDA) saskaņā ar Limbažu novada domes 2010. gada 30. septembra lēmumu par Augstrozes ezera nodošanu apsaimniekošanā PA ALDA.

1.3. Licencētā makšķerēšana Augstrozes Lielezerā tiek ieviesta saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* un 1997. gadā Valsts zivsaimniecības pārvaldē apstiprinātajiem Augstrozes Lielezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem ar nolūku regulāri (vismaz vienu reizi 3 gados) papildināt zivju krājumu makšķernieku vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu iegūvi, kontrolēt ezera un tā piekrastes antropogēno slodzi.

1.4. Licencēto makšķerēšanu Augstrozes Lielezerā, pamatojoties uz Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 30. septembra lēmumu, organizē juridiska persona PA ALDA (reģ. Nr. 90009114631, Jūras iela 58, Limbaži, Limbažu novads, LV-4001, m.t. 26142812).

2. Licencētās makšķerēšanas noteikumi

2.1. Licencētā makšķerēšana paredzēta visā Augstrozes Lielezera platībā.
2.2. Makšķerēšana notiek saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 1498 *Makšķerēšanas noteikumi* (turpmāk - Makšķerēšanas noteikumi) no krasta, ledus vai saskaņā ar Ministru kabineta 2008. gada 25. marta noteikumiem Nr. 213 *Ceļu satiksmes drošības direktīvā reģistrējamo kuģošanas līdzekļu reģistrācijas kārtība* reģistrētām airu laivām vai ar laivām, kas aprīkotas ar motoru, kura jauda nepārsniedz 3,7 kW, ar šādām atkāpēm:
2.2.1. makšķernieks var iegādāties un makšķerēt vienlaikus izmantot 2 licences, kas dod tiesības pielietot divreiz vairāk makšķerēšanas rīku un lomā paturēt divreiz lielāku zivju skaitu nekā noteikts Makšķerēšanas noteikumos;
2.2.2. makšķerniekiem aizliegts izmantot uztveramo āķi (gafu) bezledus periodā;
2.3. Augstrozes Lielezerā aizliegts nodarboties ar zemūdens medībām.

3. Vides aizsardzība

3.1. Augstrozes Lielzers atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā - Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta dabas lieguma *Augstroze* zonā -, un visiem licencētās makšķerēšanas dalībniekiem ir saistoši Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumos Nr. 264 *Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi*, Ministru kabineta 2000. gada 10. oktobra noteikumos Nr. 353 *Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas notei-*

kumi, Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 25. novembra Nr. 50 saistošajos noteikumos paredzētie ierobežojumi, tai skaitā ir aizliegts:

3.1.1. kurināt ugunsurkus ārpus speciāli ierīkotām vietām;

3.1.2. lauzt kokus un krūmus, bojāt zālāju;

3.1.3. atstāt ezermalā vai uz ledus un mest ūdenī jebkādas atkritumus;

3.1.4. nobraukt no ceļiem un pārvietoties ar mehāniskiem transportlīdzekļiem pa ezera ledus virsmu;

3.1.5. pārvietoties ar ūdensmotocikliem.

3.2. Transporta novietošana uz ceļiem Augstrozes Lielezera tuvumā atļauta tikai atbilstoši Ceļu satiksmes noteikumiem, bet uz privātām zemēm - ar zemes īpašnieka atļauju. Iebraukšana 10 m tauvas joslā stingri aizliegta.

4. Licencētās makšķerēšanas licenču veidi, skaits un maksa par makšķerēšanas licencēm

4.1. Licenču veidi un maksa par licencēm

Licences veids	Cena
4.1.1. vienas dienas licence makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā no krasta, ledus vai laivas	Ls 2
4.1.2. viena mēneša licence makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā no krasta, ledus vai laivas	Ls 5
4.1.3. gada licence makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā no krasta, ledus vai laivas	Ls 20
4.1.4. gada bezmaksas licence makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā no krasta, ledus vai laivas	Ls 0

4.2. Licenču derīguma termiņi:

4.2.1. vienas dienas licence derīga vienu diennakti licencē norādītajā datumā makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā no krasta, ledus vai laivas, ievērojot šī Nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus;
4.2.2. viena mēneša licence derīga vienu mēnesi licencē norādītajā laikā makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā no krasta, ledus vai laivas, ievērojot šī Nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus;
4.2.3. gada licence un bezmaksas gada licence derīga makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā no krasta, ledus vai laivas laika periodā no kārtējā gada 1. janvāra līdz 31. decembrim, ievērojot šī Nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus.

4.3. Kopējais vienas dienas, viena mēneša un gada maksas licenču skaits nav ierobežots. Gada laikā var tikt piešķirtas ne vairāk kā 100 bezmaksas gada licences.

5. Makšķerēšanas licenču cenu atļaužu piemērošana

5.1. Gada bezmaksas licences makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā pēc Limbažu novada pašvaldības un licencētās makšķerēšanas organizētāja savstarpēji saskaņota saraksta ir tiesības saņemt:

5.1.1. Augstrozes Lielezera piekrastes zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem,

5.1.2. Umurgas pagasta maznodrošinātiem iedzīvotājiem, kuriem šāds statuss piešķirts normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

5.2. Gada bezmaksas licences makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā ir tiesības saņemt arī:

5.2.1. bērniem un pusaudžiem līdz 16 gadiem,

5.2.2. invalīdiem un politiski represētām personām,

5.2.3. personām, vecākām par 65 gadiem.

5.3. Lai šī Nolikuma 5.1. un 5.2. punktā minētās personas saņemtu bezmaksas licenci, tām jāiesniedz iesniegums un jāuzrāda personu apliecinošs dokuments, kā arī, ja nepieciešams, attiecīgs dokuments, kas dod tiesības bezmaksas licences saņemšanai:

5.3.1. Umurgas pagasta pašvaldībā - šī Nolikuma 5.1. punktā minētām personām;

5.3.2. licencētās makšķerēšanas organizētājam - šī Nolikuma 5.2. punktā minētām personām.

5.3.3. Pēc šī Nolikuma 4.3. punktā minētā bezmaksas gada licenču kopējā limita izmantošanas, papildu bezmaksas gada licences netiek izsniegtas un makšķerniekiem vispārējā kārtībā jāiegādājas attiecīgajā termiņā derīga licence.

6. Makšķerēšanas licences saturs un noformējums

6.1. Licence (šī Nolikuma pielikumi Nr. 1A-1C) ir stingrās uzskaites veidlapa, un tajā tiek norādīts:

6.1.1. licences nosaukums (veids);

6.1.2. licences numurs;

6.1.3. licences derīguma laiks;

6.1.4. licences cena;

6.1.5. makšķerēšanas vieta;

6.1.6. ziņas par makšķerēšanas organizētāju;

6.1.7. makšķernieka vārds, uzvārds, paraksts;

6.1.8. licences izsniedzēja paraksts.

6.2. Visas licences tiek numurētas un uzskaitītas īpašā licenču uzskaites žurnālā. Licences pasaknī makšķernieks parakstās par iepazīšanos ar licencētās makšķerēšanas Nolikumu.

6.3. Visu vienas dienas un viena mēneša licenču īpašniekiem, kuri nebūs atgriezuši attiecīgās licences šī Nolikuma 9.2. punktā norādītajā termiņā vai sakarā ar cita veida pārkāpumu, būs liegta iespēja iegādāties jebkāda veida licences makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā kārtējā gada laikā.

6.4. Visiem gada licenču īpašniekiem, kuri nebūs atgriezuši attiecīgās licences šī Nolikuma 9.2. punktā norādītajā termiņā vai sakarā ar cita veida pārkāpumu, būs liegta iespēja iegādāties vai saņemt jebkāda veida licences makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā nākamā gada laikā.

7. Makšķerēšanas licenču realizācijas kārtība

Visu veidu licences var iegādāties:

7.1. veikalā *Ne asakas* Limbažos, Jū-

ras ielā 1, t. 64021655, darbdienās no plkst. 9 līdz 18, sestdienās no 9 līdz 14;

7.2. PA ALDA Limbažos, Jūras ielā 58, m.t. 26142812, darbdienās no 9 līdz 16;

7.3. Limbažu pag. *Muceniekos*, m.t. 26460640, visu diennakti;

7.4. veikalā *Hobijs* Limbažos, Rīgas ielā 3, t. 64023582, darbdienās no plkst. 10 līdz 18, sestdienās no 10 līdz 14;

7.5. veikalā *Mērķis* Limbažos, Pasta ielā 12, t. 64022716, darbdienās no plkst. 9 līdz 18, sestdienās no 9 līdz 14;

7.6. Umurgas pag. Augstrozes *Griežēs*, m.t. 29240298, visu diennakti;

7.7. veikalā *Burinieks* Valmierā, Garā ielā 7, m.t. 26437307, darbdienās no plkst. 9 līdz 18, sestdienās no 9 līdz 15.

8. **Līdzekļu, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences, izlietojums**
8.1. No licenču realizācijā iegūtās kopējās summas 30% reizi pusgadā - līdz 10. jūlijam par pirmo pusgadu un līdz 10. janvārim par otro pusgadu - pārskaitāmi valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.

8.2. 70% no iegūtās summas paliek licencētās makšķerēšanas organizētāja rīcībā un, savstarpēji saskaņojot ar Limbažu novada pašvaldību un licencētās makšķerēšanas organizētāju, tiek izmantoti Augstrozes Lielezera vides un zivju resursu aizsardzības, zivju krājumu pavairošanas un licencētās makšķerēšanas organizēšanas pasākumu nodrošināšanai.

9. Makšķernieku lomu uzskaites kārtība

9.1. Makšķernieks katras dienas lomu ieraksta licences otrajā pusē norādītajā uzskaites formā (šī Nolikuma 1A-ID. pielikums), norādot lomu kilogramos pa atsevišķām sugām (limitētās sugas arī gabalos), vajadzības gadījumā pārnesot ierakstus uz atsevišķas lapas.

9.2. Ar loma uzskaites datiem aizpildītā licence jānodod jebkurā šī Nolikuma 7. punktā norādītā licenču tirdzniecības vietā vai 5 darbdienu laikā pēc tās derīguma termiņa beigām jānosūta licencētās makšķerēšanas organizētājam uz licencē norādīto adresi.

9.3. Licences ar lomu uzskaiti ne vēlāk kā līdz nākamā gada 1. februārim licencētās makšķerēšanas organizētājs nosūta Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam *BIOR*.

10. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi un sniegtie pakalpojumi

10.1. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi ir:

10.1.1. sadarbibā ar Limbažu novada pašvaldību sniegt informāciju par licencētās makšķerēšanas kārtību laikrakstā *Latvijas Vēstnesis* un vietējā laikrakstā, kā arī nodrošināt atbilstošu norādes zīmju izvietošanu Augstrozes Lielezera piekrastē;

10.1.2. nodrošināt makšķerēšanas licenču pieejamību saskaņā ar šī Nolikuma 7. punktu;

10.1.3. reģistrēt, uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos aktos noteiktām prasībām, kā arī reģistrēt izsniegtās makšķerēšanas licences uzskaites žurnālā;

10.1.4. nodrošināt to līdzekļu, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences, iz-

lietošanu atbilstoši šī Nolikuma 8. punktam;

10.1.5. veikt makšķernieku lomu uzskaiti atbilstoši šī Nolikuma 9. punktā noteiktai kārtībai;

10.1.6. iepazīstināt makšķerniekus ar šo Nolikumu;

10.1.7. noteikt atbildīgo personu, kura pēc Valsts vides dienesta pilnvarotās personas vai pašvaldības pilnvarotās personas statusa iegūšanas piedalās vides dienestā informāciju par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpes apsaimniekošanā, tai skaitā par šī Nolikuma 8.2. punktā paredzētiem pasākumiem zivju resursu papildināšanā un aizsardzībā, kā arī licencētās makšķerēšanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā;

10.1.8. iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārskatu par licencēto makšķerēšanu divas reizes gadā - līdz 15. jūlijam un 15. janvārim - par iepriekšējo pusgadu par pārskaitījumiem valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai;

10.1.9. iesniegt Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam *BIOR* līdz katra nākamā gada 1. februārim makšķernieku aizpildītās un atpakaļ atgrieztās licences tālākai datu apstrādei un zivju resursu novērtēšanai;

10.1.10. izīrēt laivas;

10.1.11. veikt zivju krājumu pavairošanu saskaņā ar 1997. gada Augstrozes Lielezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un pasākumu plānu zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Augstrozes Lielezerā 2011. - 2013. gadā (pielikums Nr. 3).

11. Makšķerēšanas un vides aizsardzības kontrole

Licencētās makšķerēšanas noteikumu ievērošanu kontrolē Vides ministrijas Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes vides valsts inspektori, Valsts vides dienesta pilnvarotās personas, pašvaldības attiecīgi pilnvarotās personas, policija, zemessardze, kā arī licencētās makšķerēšanas organizētājs.

12. Nolikuma spēkā stāšanās laiks un darbības ilgums

12.1. Nolikums stājas spēkā pēc tā saskaņošanas saskaņojuma lapā norādītās institūcijas un apstiprināšanas ar Limbažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem likuma *Par pašvaldībām* 45. pantā noteiktajā kārtībā.

12.2. Licencētās makšķerēšanas nolikuma darbības ilgums ir 3 gadi no spēkā stāšanās dienas.

13. Nolikuma pielikumi:

13.1. Licenču paraugi ar loma uzskaites formu (pielikumi Nr. 1A-ID);

13.2. Augstrozes Lielezera shēma (pielikums Nr. 2);

13.3. Pasākumu plāns zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Augstrozes Lielezerā 2011. - 2013. gadā (pielikums Nr. 3).

Aigars Legzdīņš,
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Ar pielikumiem var iepazīties www.limbazi.lv sadaļā *Normatīvie akti, Dokumenti*.

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošiem noteikumiem Nr. 9 Nolikums par licencēto makšķerēšanu Augstrozes Lielezerā 2011. - 2013. gadam

Paskaidrojuma raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības pamatojums

Zvejniecības likuma 10. panta otrā daļa nosaka - ja amatierzveja - makšķerēšana - konkrētos ūdeņos vai to daļā vērtīgu zivju sugām pastāvīgi vai uz laiku tiek noteikts nozvejas vai zvejas rīku limits, zvejas tiesības var izmantot saskaņā ar īpašām maksas zvejas atļaujām (licencēm) vai iegūti izsoles kārtībā, ievērojot konkrētās ūdenstilpes licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas nolikumu. Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* 7. punkts noteic, ka Licencētās makšķerēšanas organizētājs izstrādā ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas nolikumu. Tajā paredz licencētās makšķerēšanas noteikumus un citus nosacījumus makšķerēšanai konkrētajā ūdenstilpē, 10. punkts paredz nepieciešamos saskaņojumus, savukārt 13. punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka licencētās makšķerēšanas kārtību, limitus, makšķerēšanas atļauju izsniegšanas kārtību un maksu, kā arī citus nosacījumus makšķerēšanai Augstrozes Lielezerā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Maksas par makšķerēšanas atļauju iekasēšana papildina budžeta ieņēmumus.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Nav attiecināms.

Aigars Legzdīņš, Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Pielikums Nr. 3

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 9 Nolikums par licencēto makšķerēšanu Augstrozes Lielezerā 2011. - 2013. gadam

Pasākumu plāns zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Augstrozes Lielezerā 2011. - 2013. gadā

1. Licencētās makšķerēšanas organizētājs, ievērojot zinātniskās rekomendācijas, zivju uzskaiti rezultātus un 1997. gadā Valsts zivsaimniecības pārvaldē apstiprinātos Augstrozes Lielezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus, ar nolūku regulāri (vismaz vienu reizi trijos gados) papildināt zivju krājumu makšķernieku vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu iegūvi, kontrolēt ezera un tā piekrastes an-

tropogēno slodzi, īsteno šādu pasākumu plānu:

1.1. 2011. - 2013. gads - līdaku krājumu pavairošana, ielaižot līdz 200 000 gab. līdaku kāpuru vismaz vienu reizi trijos gados,

1.2. 2011. - 2013. gads - zandartu krājumu atjaunošana, ielaižot aptuveni 40 000 zandartu šīgadeņu mazuļu vismaz vienu reizi trijos gados.

1.3. Pie intensīvas nozvejas zivju krājumi varētu tikt vēl papildināti.

1.4. Maluzvejniecības samazināšana, noteikumu ievērošanas kontrole un makšķerēšanas licenču pārbaudes.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 10

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes
2011. gada 24. marta sēdes lēmumu (protokols Nr. 6, 87.š)

Nolikums par licencēto makšķerēšanu Limbažu Lielzerā 2011. - 2013. gadam

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Zvejniecības likuma 10. panta otro daļu un Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* 13. punktu

1. Vispārīgie jautājumi

1.1. Limbažu Lielzers atrodas Limbažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā. Tā platība ir 248,2 ha.

1.2. Limbažu Lielzers saskaņā ar Civillikuma 1102. panta 1 pielikumu ir publiska ūdenstilpe, kurā zvejas tiesības pieder valstij. Limbažu Lielzeru apsaimnieko Limbažu novada pašvaldības aģentūra ALDA (turpmāk - PA ALDA).
1.3. Licencētā makšķerēšana Limbažu Lielzerā tiek ieviesta saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* un 2002. gadā Valsts zivsaimniecības pārvaldē apstiprinātajiem Limbažu Lielzera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem ar nolūku regulāri (vismaz vienu reizi 3 gados) papildināt zivju krājumus makšķerēšanai vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu iegūvi, kontrolēt ezera un tā piekrastes antropogēno slodzi.

1.4. Licencēto makšķerēšanu Limbažu Lielzerā, pamatojoties uz Limbažu novada pašvaldības pilnvarojuma līgumu, organizē juridiska persona PA ALDA (reģ. Nr. 90009114631, Jūras iela 58, Limbaži, Limbažu novads, LV-4001, m.t. 26142812) saskaņā ar PA ALDA nolikumu.

2. Licencētās makšķerēšanas noteikumi

2.1. Licencētā makšķerēšana paredzēta visā Limbažu Lielzera platībā.

2.2. Makšķerēšana notiek saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 1498 *Makšķerēšanas noteikumi* (turpmāk - Makšķerēšanas noteikumi) no krasta, ledus vai saskaņā ar Ministru kabineta 2008. gada 25. marta noteikumiem Nr. 213 *Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģistrējamo kuģošanas līdzekļu reģistrācijas kārtībā* reģistrētām airu laivām ar šādām atkāpēm:

2.2.1. atļauts izmantot kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW (t.sk. ūdensmotocikli, motorlaivas, kuģi), saskaņā ar Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 22. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 33;
2.2.2. makšķerētājam jāiegādāties un makšķerējot vienlaikus izmantot 2 licences, kas dod tiesības pielietot divreiz vairāk makšķerēšanas rīku un lomā paturēt divreiz lielāku zivju skaitu kā noteikts Makšķerēšanas noteikumos;
2.2.3. makšķerētājam jāizmanto uztveramo āķi (gafu) bezledus periodā.
2.3. Limbažu Lielzerā aizliegts nodarboties ar zemūdens medībām.

3. Vides aizsardzība

3.1. Aizliegts kurināt ugunsgrākus (izņemot speciāli norādītās vietas), laužt, cirst, zāgēt kokus un krūmus, bojāt zaļo zonu, piesārņot apkārtni un ūdenstilpi, braukt ar autotransportu pa ezera ledus virsmu.
3.2. Transporta novietošana uz ceļiem

Limbažu Lielzera tuvumā atļauta tikai atbilstoši Ceļu satiksmes noteikumiem, bet uz privātām zemēm - ar zemes īpašnieka atļauju. Iebraukšana 10 m tuvas joslā vai nobraukšana no ceļa apmales stingri aizliegta.

4. Licencētās makšķerēšanas licenču veidi, skaits un maksa par makšķerēšanas licencēm

4.1. Licenču veidi un maksa par licencēm

Licences veids	Cena
4.1.1. vienas dienas licence makšķerēšanai Limbažu Lielzerā no krasta, ledus vai laivas	Ls 2
4.1.2. viena mēneša licence makšķerēšanai Limbažu Lielzerā no krasta, ledus vai laivas	Ls 5
4.1.3. gada licence makšķerēšanai Limbažu Lielzerā no krasta, ledus vai laivas	Ls 20
4.1.4. gada bezmaksas licence makšķerēšanai Limbažu Lielzerā no krasta, ledus vai laivas	Ls 0

4.2. Licenču derīguma termiņi:

4.2.1. vienas dienas licence derīga vienu diennakti licencē norādītajā datumā makšķerēšanai Limbažu Lielzerā no krasta, ledus vai laivas, ievērojot šī Nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus.

4.2.2. viena mēneša licence derīga vienu mēnesi licencē norādītajā laikā makšķerēšanai Limbažu Lielzerā no krasta, ledus vai laivas, ievērojot šī Nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus.
4.2.3. gada licence un gada bezmaksas licence derīga makšķerēšanai Limbažu Lielzerā no krasta, ledus vai laivas laikā no kārtējā gada 1. janvāra līdz 31. decembrim, ievērojot šī Nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus.

4.3. Kopējais vienas dienas, viena mēneša un gada maksas licenču skaits nav ierobežots. Gada laikā var tikt piešķirtas ne vairāk kā 100 gada bezmaksas licences.

5. Makšķerēšanas licenču cenu atlaizņu piemērošana

5.1. Gada bezmaksas licences makšķerēšanai Limbažu Lielzerā pēc Limbažu novada pašvaldības un licencētās makšķerēšanas organizētāja savstarpēji saskaņota saraksta ir tiesības saņemt:
5.1.1. Limbažu Lielzera piekrastes zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem,
5.1.2. Limbažu pagasta un Limbažu pilsētas maznodrošinātiem iedzīvotājiem, kuriem šāds statuss piešķirts normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

5.2. Gada bezmaksas licences makšķerēšanai Limbažu Lielzerā ir tiesības saņemt arī:

5.2.1. bērniem un pusaudžiem līdz 16 gadiem,
5.2.2. invalīdiem un politiski represētām personām,

5.2.3. personām, vecākām par 65 gadiem.

5.3. Lai šī Nolikuma 5.1. un 5.2. punktā minētās personas saņemtu bezmaksas licenci, tām jāiesniedz iesniegums un jāuzrāda personu apliecinošs dokuments, kā arī, ja nepieciešams, attiecīgs dokuments, kas dod tiesības bezmaksas licences saņemšanai:

5.3.1. Limbažu pagasta pašvaldībā un Limbažu pilsētas domē - šī Nolikuma 5.1. punktā minētām personām;
5.3.2. licencētās makšķerēšanas organizētājam - šī Nolikuma 5.2. punktā minētām personām.

5.4. Pēc šī Nolikuma 4.3. punktā minētā bezmaksas gada licenču kopējā limita izmantošanas papildu bezmaksas gada licences netiek izsniegtas, un makšķerētājam vispārējā kārtībā jāiegādājas attiecīgajā termiņā derīga licence.

6. Makšķerēšanas licences saturs un noformējums

6.1. Licence (šī Nolikuma pielikumi Nr. 1A-1D) ir stingrās uzskaites veidlapa un tajā tiek norādīts:

6.1.1. licences nosaukums (veids);
6.1.2. licences numurs;
6.1.3. licences derīguma laiks;
6.1.4. licences cena;
6.1.5. makšķerēšanas vieta;
6.1.6. ziņas par makšķerēšanas organizētāju;

6.1.7. makšķerētāja vārds, uzvārds, paraksts;

6.1.8. licences izsniedzēja paraksts.
6.2. Visas licences tiek numurētas un uzskaitītas īpašā licenču uzskaites žurnālā. Licences pasaknī makšķerētājam parakstās par iepazīšanos ar licencētās makšķerēšanas Nolikumu.

6.3. Visu vienas dienas un viena mēneša licenču īpašniekiem, kuri nebūs atgriezuši attiecīgās licences šī Nolikuma 9.2. punktā norādītajā termiņā vai sakarā ar cita veida pārkāpumu, būs liegta iespēja iegādāties jebkāda veida licences makšķerēšanai Limbažu Lielzerā kārtējā gada laikā.

6.4. Visiem gada licenču īpašniekiem, kuri nebūs atgriezuši attiecīgās licences šī Nolikuma 9.2. punktā norādītajā termiņā vai sakarā ar cita veida pārkāpumu, būs liegta iespēja iegādāties vai saņemt jebkāda veida licences makšķerēšanai Limbažu Lielzerā nākamā gada laikā.

7. Makšķerēšanas licenču realizācijas kārtība

Visu veidu licences var iegādāties:
7.1. PA ALDA Limbažos, Jūras ielā 58, m.t. 26142812, darbdienās no 9 līdz 16;
7.2. veikalā *Ne asakas* Limbažos, Jūras ielā 1, t. 64021655, darbdienās no

plkst. 9 līdz 18, sestdienās no 9 līdz 14;
7.3. veikalā *Hobijis* Limbažos, Rīgas ielā 3, t. 64023582, darbdienās no plkst. 10 līdz 18, sestdienās no 10 līdz 14;

7.4. veikalā *Mērķis* Limbažos, Pasta ielā 12, t. 64022716, darbdienās no plkst. 9 līdz 18, sestdienās no 9 līdz 14;
7.5. Limbažu Lielzera pludmalē Levu ielā 5a no 15. maija līdz 15. septembrim no 9 līdz 21;

7.6. Limbažu pag. *Muceniekos*, m.t. 26460640, visu diennakti.

8. Līdzekļu, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences, izlietojums

8.1. No licenču realizācijā iegūtās kopējās summas 30% reizi pusgadā - līdz 10. jūlijam par pirmo pusgadā un līdz 10. janvārim par otro pusgadā - pārskaitāmi valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.

8.2. 70% no iegūtās summas paliek licencētās makšķerēšanas organizētāja rīcībā un, savstarpēji saskaņojot starp Limbažu novada pašvaldību un licencētās makšķerēšanas organizētāju, tiek izmantoti Limbažu Lielzera vides un zivju resursu aizsardzības, zivju krājumu pavairošanas un licencētās makšķerēšanas organizēšanas pasākumu nodrošināšanai.

9. Makšķerētāju lomu uzskaites kārtība

9.1. Makšķerētājam katras dienas lomu ieraksta licences otrajā pusē norādītajā uzskaites formā (šī Nolikuma 1A-1D. pielikumi), norādot lomu kilogramos pa atsevišķām sugām (limitētās sugas arī gabalos), vajadzības gadījumā pārnesot ierakstus uz atsevišķas lapas.

9.2. Ar loma uzskaites datiem aizpildītā licence jānodod jebkurā šī Nolikuma 7. punktā norādītā licenču tirdzniecības vietā vai 5 darbdienu laikā pēc tās derīguma termiņa beigām jānosūta licencētās makšķerēšanas organizētājam uz licencē norādīto adresi.

9.3. Licences ar lomu uzskaiti ne vēlāk kā līdz nākamā gada 1. februārim licencētās makšķerēšanas organizētājam jānosūta Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam BIOR.

10. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi un sniegtie pakalpojumi

10.1. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi ir:

10.1.1. sadarībā ar Limbažu novada pašvaldību sniegt informāciju par licencētās makšķerēšanas kārtību laikrakstā *Latvijas Vēstnesis* un vietējā laikrakstā, kā arī nodrošināt atbilstošu norādes zīmju izvietošanu Limbažu Lielzera piekrastē;
10.1.2. nodrošināt makšķerēšanas licenču pieejamību saskaņā ar šī Nolikuma 7. punktu;
10.1.3. reģistrēt, uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos aktos noteiktām prasībām, kā arī reģistrēt izsniegtās makšķerēšanas licences uzskaites žurnālā;
10.1.4. nodrošināt to līdzekļu, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences, izlietošanu atbilstoši šī Nolikuma 8. punktam;
10.1.5. veikt makšķerētāju lomu uzskaiti atbilstoši šī Nolikuma 9. punktā

noteiktai kārtībai;

10.1.6. iepazīstināt makšķerētājus ar šo Nolikumu, noteikt atbildīgo personu, kura pēc Valsts vides dienesta pilnvarotās personas vai pašvaldības pilnvarotās personas statusa iegūšanas piedalās vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā arī katru gadu līdz 31. decembrim iesniedz Valsts vides dienestā informāciju par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpes apsaimniekošanā, tai skaitā par šī Nolikuma 8.2. punktā paredzētiem pasākumiem zivju resursu papildināšanā un aizsardzībā, kā arī licencētās makšķerēšanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā;
10.1.7. iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārskatu par licencēto makšķerēšanu divas reizes gadā - līdz 15. jūlijam un 15. janvārim - par iepriekšējo pusgadā par pārskaitījumiem valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai;

10.1.8. iesniegt Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam BIOR līdz katrā nākamā gada 1. februārim makšķerētāju aizpildītās un atpakaļ atgrieztās licences tālākai datu apstrādei un zivju resursu novērtēšanai;

10.1.9. sagatavot makšķerēšanas vietas un izrēt laivas;

10.1.10. veikt zivju krājumu pavairošanu saskaņā ar 2002. gada Limbažu Lielzera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un pasākumu plānu zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Limbažu Lielzerā 2011. - 2013. gadā (pielikums Nr. 3).

11. Makšķerēšanas un vides aizsardzības kontrole

Licencētās makšķerēšanas noteikumu ieviešanu kontrolē Vides ministrijas Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes vides valsts inspektori, Valsts vides dienesta pilnvarotās personas, pašvaldības attiecīgi pilnvarotās personas, policija, Zemessardze, kā arī licencētās makšķerēšanas organizētājs.

12. Nolikuma spēkā stāšanās laiks un darbības ilgums

12.1. Nolikums stājas spēkā pēc tā saskaņošanas saskaņojuma lapā norādītās institūcijas un apstiprināšanas ar Limbažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem likuma *Par pašvaldībām* 45. pantā noteiktajā kārtībā.

12.2. Licencētās makšķerēšanas nolikuma darbības ilgums ir 3 gadi no spēkā stāšanās dienas.

13. Nolikuma pielikumi:

13.1. Licenču paraugi ar loma uzskaites formu (pielikumi Nr. 1A-1D);
13.2. Limbažu Lielzera shēma (pielikums Nr. 2);
13.3. Pasākumu plāns zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Limbažu Lielzerā 2011. - 2013. gadā (pielikums Nr. 3).

Aigars Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Ar pielikumiem var iepazīties www.limbazi.lv sadaļā *Normatīvie akti, Dokumenti*.

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošiem noteikumiem Nr. 10 Nolikums par licencēto makšķerēšanu Limbažu Lielzerā 2011. - 2013. gadam

Paskaidrojuma raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības pamatojums

Zvejniecības likuma 10. panta otrā daļa nosaka - ja amatierzveja - makšķerēšana - konkrētos ūdeņos vai to daļā vērtīgu zivju sugām pastāvīgi vai uz laiku tiek noteikts nozvejas vai zvejas rīku limits, zvejas tiesības var izmantot saskaņā ar īpašām maksas zvejas atļaujām (licencēm) vai iegūt izsoles kārtībā, ievērojot konkrētās ūdenstilpes licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas nolikumu. Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* 7. punkts nosaka, ka licencētās makšķerēšanas organizētājs izstrādā ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas nolikumu. Tajā paredz licencētās makšķerēšanas noteikumus un citus nosacījumus makšķerēšanai konkrētajā ūdenstilpē, 10. punkts paredz nepieciešamos saskaņojumus, savukārt 13. punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka licencētās makšķerēšanas kārtību, limitus, makšķerēšanas atļauju izsniegšanas kārtību un maksu, kā arī citus nosacījumus makšķerēšanai Limbažu Lielzerā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Maksas par makšķerēšanas atļauju iekasēšana papildina budžeta ieņēmumus.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Nav attiecināms.

Aigars Legzdīņš, Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Pielikums Nr. 3

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 10 Nolikums par licencēto makšķerēšanu Limbažu Lielzerā 2011. - 2013. gadam

Pasākumu plāns zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Limbažu Lielzerā 2011. - 2013. gadā

1. Licencētās makšķerēšanas organizētājs, ievērojot zinātniskās rekomendācijas, zivju uzskaites rezultātus un 2002. gadā Valsts zivsaimniecības pārvaldē apstiprinātos Limbažu Lielzera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus, ar nolūku regulāri (vismaz vienu reizi 3 gados) papildināt zivju krājumus makšķerēšanai vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu iegūvi, kontrolēt ezera un tā piekrastes antropogēno slodzi, īsteno šādu pasākumu plānu:

1.1. 2011. - 2013. gads - līdaku krājumu pavairošana, ielaižot līdz 125 000 gab.

līdaku kāpuru gadā;

1.2. 2011. - 2013. gads - zandartu krājumu atjaunošana, ielaižot aptuveni 25 000 zandartu šīgadeņu mazuļu gadā;

1.3. 2011. - 2013. gads - karpju krājumu atjaunošana, ielaižot 12 000 gab. divvasaru karpju gadā;

1.4. 2011. - 2013. gads - līņu krājumu atjaunošana, ielaižot aptuveni 25 000 gab. gadā;

1.5. 2011. - 2013. gads - platspīļu vēžu krājumu atjaunošana (500 gab. gadā katrā atsevišķā lha lielā platībā 2 - 5 vietas);

1.6. pie intensīvas nozvejas zivju krājumi varētu tikt vēl papildināti;

1.7. maluzvejniecības samazināšana, noteikumu ieviešanas kontrole un makšķerēšanas licenču pārbaudes.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 11

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 2011. gada 24. marta sēdes lēmumu (protokols Nr. 6, 88.§)

Nolikums par licencēto makšķerēšanu Limbažu Dūņezērā 2011. - 2013. gadam

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Zvejniecības likuma 10. panta otro daļu un Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* 13. punktu

1. Vispārīgie jautājumi

1.1. Limbažu Dūņezers atrodas Limbažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta dabas liegumā *Dūņezers*. Tā platība ir 135,6 ha.

1.2. Limbažu Dūņezers saskaņā ar Civillikuma 1102. panta 1 pielikumu ir publiska ūdenstilpe, kurā zvejas tiesības pieder valstij. Limbažu Dūņezera apsaimnieko Limbažu novada pašvaldības aģentūra *ALDA* (turpmāk - *PA ALDA*).

1.3. Licencētā makšķerēšana Limbažu Dūņezērā tiek ieviesta saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* un 2001. gadā izstrādātajiem Limbažu Dūņezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem ar nolūku regulāri (vismaz vienu reizi 3 gados) papildināt zivju krājumus makšķernieku vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu ieguvu, kontrolēt ezera un tā piekrastes antropogēno slodzi.

1.4. Licencēto makšķerēšanu Limbažu Dūņezērā, pamatojoties uz Limbažu novada pašvaldības pilnvarojumu, organizē juridiska persona *PA ALDA* (reģ. Nr. 90009114631, Jūras iela 58, Limbaži, Limbažu novads, LV-4001, m.t. 26142812) saskaņā ar *PA ALDA* nolikumu.

2. Licencētās makšķerēšanas noteikumi

2.1. Licencētā makšķerēšana paredzēta visā Limbažu Dūņezera platībā.

2.2. Makšķerēšana notiek saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 1498 *Makšķerēšanas noteikumi* (turpmāk - *Makšķerēšanas noteikumi*) no krasta, ledus vai saskaņā ar Ministru kabineta 2008. gada 25. marta noteikumiem Nr. 213 *Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģistrējamo kuģošanas līdzekļu reģistrācijas kārtība* reģistrētām airu laivām vai ar laivām, kas aprīkotas ar motoru, kura jauda nepārsniedz 3,7 kW, ar šādām atkāpēm:

2.2.1. makšķernieks var iegādāties un makšķerēt vienlaikus izmantot 2 licences, kas dod tiesības pielietot divreiz vairāk makšķerēšanas rīku un lomā paturēt divreiz lielāku zivju skaitu, kā noteikts Makšķerēšanas noteikumos;

2.2.2. makšķerniekiem aizliegts izmantot uzvertamo āķi (gafu) bezledus periodā.

2.3. Limbažu Dūņezērā aizliegts veikt zemūdens medības.

3. Vides aizsardzība

3.1. Limbažu Dūņezers atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā - Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta dabas lieguma *Dūņezers* zonā, un visiem licencētās makšķerēšanas dalībniekiem ir saistoši Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumos Nr. 264 *Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi* un Ministru kabineta 2000. gada 10. oktobra noteikumos Nr. 353 *Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi* paredzētie ierobežojumi, tai skaitā ir aizliegts:

3.1.1. kurināt ugunsiskus ārpus speciāli ierīkotām vietām;

3.1.2. lauzt kokus un krūmus, bojāt zālāju;

3.1.3. atstāt ezermalā vai uz ledus un mest ūdenī jebkādas atkritumus;

3.1.4. nobraukt no ceļiem un pārvietoties ar mehāniskiem transportlīdzekļiem pa ezera ledus virsmu;

3.1.5. pārvietoties ar ūdensmotocikliem.

3.2. Transporta novietošana uz ceļiem Limbažu Dūņezera tuvumā atļauta tikai atbilstoši Ceļu satiksmes noteikumiem, bet uz privātām zemēm - ar zemes īpašnieka atļauju. Iebraukšana 10 m tauvas joslā vai nobraukšana no ceļa apmales stingri aizliegta.

4. Licencētās makšķerēšanas licenču veidi, skaits un maksa par licencēm

4.1. Licenču veidi un maksa par licencēm

Licences veids	Cena
4.1.1. vienas dienas licence makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā no krasta, ledus vai laivas	Ls 2
4.1.2. viena mēneša licence makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā no krasta, ledus vai laivas	Ls 5
4.1.3. gada licence makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā no krasta, ledus vai laivas	Ls 20
4.1.4. gada bezmaksas licence makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā no krasta, ledus vai laivas	Ls 0

4.2. Licenču derīguma termiņi:

4.2.1. vienas dienas licence derīga vienu diennakti licencē norādītajā datumā makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā no krasta, ledus vai laivas, ievērojot šī nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus;

4.2.2. viena mēneša licence derīga vienu mēnesi licencē norādītajā laikā makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā no krasta, ledus vai laivas, ievērojot šī nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus;

4.2.3. gada licence un bezmaksas gada licence derīga makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā no krasta, ledus un laivas laikā periodā no attiecīgā gada 1. janvāra līdz 31. decembrim, ievērojot šī nolikuma 2. punktā minētos ierobežojumus.

4.3. Kopējais vienas dienas, viena mēneša un gada maksas licenču skaits nav ierobežots. Gada laikā var tikt piešķirtas ne vairāk kā 100 bezmaksas gada licences.

5. Makšķerēšanas licenču cenu atlaižu piemērošana

5.1. Gada bezmaksas licences makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā pēc Limbažu novada pašvaldības un licencētās makšķerēšanas organizētāja savstarpēji saskaņota saraksta ir tiesības saņemt:

5.1.1. Limbažu Dūņezera piekrastes zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem.

5.1.2. Limbažu pagasta un Limbažu pilsētas maznodrošinātiem iedzīvotājiem, kuriem šāds statuss piešķirts normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

5.2. Gada bezmaksas licences makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā ir tiesības saņemt arī:

5.2.1. bērniem un pusaudžiem līdz 16 gadiem;

5.2.2. invalīdiem un politiski represētām personām.

5.2.3. personām, vecākām par 65 gadiem.

5.3. Lai šī Nolikuma 5.1. un 5.2. punktā minētās personas saņemtu bezmaksas licenci, tām jāiesniedz iesniegums un jāuzrāda personu apliecinošs dokuments, kā arī, ja nepieciešams, attiecīgs dokuments, kas dod tiesības bezmaksas licences saņemšanai:

5.3.1. Limbažu novada pašvaldībā - šī nolikuma 5.1. punktā minētām personām;

5.3.2. licencētās makšķerēšanas organizētājam - šī nolikuma 5.2. punktā minētām personām.

5.4. Pēc šī nolikuma 4.3. punktā minētā bezmaksas gada licenču kopējā limita izmantošanas papildu bezmaksas gada licences netiek izsniegtas un makšķerniekam vispārējā kārtībā jāiegādājas attiecīgajā termiņā derīga licence.

6. Makšķerēšanas licences saturs un noformējums

6.1. Licence (šī nolikuma pielikumi Nr. 1A-1D) ir stingras uzskaites veidlapa un tajā tiek norādīts:

6.1.1. licences nosaukums (veids);

6.1.2. licences numurs;

6.1.3. licences derīguma laiks;

6.1.4. licences cena;

6.1.5. makšķerēšanas vieta;

6.1.6. ziņas par makšķerēšanas organizētāju;

6.1.7. makšķernieka vārds, uzvārds, paraksts;

6.1.8. licences izsniedzēja paraksts.

6.2. Visas licences numurētas un uzskaitītas īpaši licenču uzskaites žurnālā. Licences pasaknī makšķernieks parakstās par iepazīšanos ar licencētās makšķerēšanas Nolikumu.

6.3. Visu vienas dienas un viena mēneša licenču īpašniekiem, kuri nebūs atgriezuši attiecīgās licences šī Nolikuma 9.2. punktā norādītajā termiņā vai sakarā ar cita veida pārkāpumu, būs liegta iespēja iegādāties jebkāda veida licences makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā kārtējā gada laikā.

6.4. Visiem gada licenču īpašniekiem, kuri nebūs atgriezuši attiecīgās licences šī Nolikuma 9.2. punktā norādītajā termiņā vai sakarā ar cita veida pārkāpumu, būs liegta iespēja iegādāties jebkāda veida licences makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā nākamā gada laikā.

7. Makšķerēšanas licenču realizācijas kārtība

Visu veidu licences var iegādāties:

7.1. *PA ALDA* Limbažos, Jūras ielā 58, m.t. 26142812, darbdienās no plkst. 9 līdz 16;

7.2. veikalā *Ne asakas* Limbažos, Jūras ielā 1, t. 64021655, darbdienās no

plkst. 9 līdz 18, sestdienās no plkst. 9 līdz 14;

7.3. Limbažu pag. *Muceniekos*, m.t. 26460640, visu diennakti;

7.4. veikalā *Hobijs* Limbažos, Rīgas ielā 3, t. 64023582, darbdienās no plkst. 10 līdz 18, sestdienās no plkst. 10 līdz 14;

7.5. veikalā *Mērķis* Limbažos, Pasta ielā 12, t. 64022716, darbdienās no plkst. 9 līdz 18, sestdienās no plkst. 9 līdz 14;

7.6. Limbažu Lielzera pludmalē Ievu ielā 5a no 15. maija līdz 15. septembrim no plkst. 9 līdz 21.

8. Līdzekļu, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences, izlietojums

8.1. No licenču realizācijā iegūtās kopējās summas 30% reizi pusgadā - līdz 10. jūlijam par pirmo pusgadu un līdz 10. janvārim par otro pusgadu - pārskaitāmi valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.

8.2. 70% no iegūtās summas paliek licencētās makšķerēšanas organizētāja rīcībā un, savstarpēji saskaņojot starp Limbažu novada pašvaldību un licencētās makšķerēšanas organizētāju, tiek izmantoti Limbažu Dūņezera vides un zivju resursu aizsardzības, zivju krājumu pavairošanas un licencētās makšķerēšanas organizēšanas pasākumu nodrošināšanai.

9. Makšķernieku lomu uzskaites kārtība

9.1. Makšķernieks katras dienas lomu ieraksta licences otrajā pusē norādītajā uzskaites formā (šī nolikuma 1A-1D pielikumi), norādot lomu kilogramos pa atsevišķām sugām (limitētās sugas arī gabalos), vajadzības gadījumā pārnesot ierakstus uz atsevišķas lapas.

9.2. Ar lomu uzskaites datiem aizpildītā licence jānodod jebkurā šī nolikuma 7. punktā norādītā licenču tirdzniecības vietā vai 5 darbdienu laikā pēc tās derīguma termiņa beigām jānosūta licencētās makšķerēšanas organizētājam uz licencē norādīto adresi.

9.3. Licences ar lomu uzskaiti ne vēlāk kā līdz nākamā gada 1. februārim licencētās makšķerēšanas organizētājs nosūta Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam *BIOR*.

10. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi un sniegtie pakalpojumi

10.1. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi ir:

10.1.1. sadarbotā ar Limbažu novada pašvaldību sniegt informāciju par licencētās makšķerēšanas kārtību laikrakstā *Latvijas Vēstnesis* un vietējā laikrakstā, kā arī nodrošināt atbilstošu norādes zīmju izvietojumu Limbažu Dūņezera piekrastē;

10.1.2. nodrošināt makšķerēšanas licenču pieejamību saskaņā ar šī nolikuma 7. punktu;

10.1.3. reģistrēt, uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos aktos noteiktām prasībām, kā arī reģistrēt izsniegtās makšķerēšanas licences uzskaites žurnālā;

10.1.4. nodrošināt to līdzekļu, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences, izlietošanu atbilstoši šī nolikuma 8. punktam;

10.1.5. veikt makšķernieku lomu uz-

skaiti atbilstoši šī nolikuma 9. punktā noteiktai kārtībai;

10.1.6. iepazīstināt makšķerniekus ar šo nolikumu;

10.1.7. noteikt atbildīgo personu, kura pēc Valsts vides dienesta pilnvarotās personas vai pašvaldības pilnvarotās personas statusa iegūšanas piedalās vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā arī katru gadu līdz 31. decembrim iesniedz Valsts vides dienestā informāciju par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpes apsaimniekošanā, tai skaitā par šī Nolikuma 8.2. punktā paredzētiem pasākumiem zivju resursu papildināšanā un aizsardzībā, kā arī licencētās makšķerēšanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā;

10.1.8. iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārskatu par licencēto makšķerēšanu divas reizes gadā - līdz 15. jūlijam un 15. janvārim - par iepriekšējo pusgadu par pārskaitījumiem valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai;

10.1.9. iesniegt Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam *BIOR* līdz katra nākamā gada 1. februārim makšķernieku aizpildītās un atpakaļ atgrieztās licences tālāki datu apstrādei un zivju resursu novērtēšanai;

10.1.10. sagatavot makšķerēšanas vietas un izīrēt laivas;

10.1.11. veikt zivju krājumu pavairošanu saskaņā ar 2001. gada Limbažu Dūņezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un pasākumu plānu zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Limbažu Dūņezērā 2011. - 2013. gadā (pielikums Nr. 3).

11. Makšķerēšanas un vides aizsardzības kontrole

Licencētās makšķerēšanas noteikumu ievērošanu kontrolē Vides ministrijas Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes inspektori, Dabas aizsardzības pārvaldes vides valsts inspektori, Valsts vides dienesta pilnvarotās personas, pašvaldības attiecīgi pilnvarotās personas, policija, zemessardze, kā arī licencētās makšķerēšanas organizētājs.

12. Nolikuma spēkā stāšanās laiks un darbības ilgums

12.1. Nolikums stājas spēkā pēc tā saskaņošanas saskaņojuma lapā norādītajās institūcijās un apstiprināšanas ar Limbažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem likuma *Par pašvaldībām* 45. pantā noteiktajā kārtībā.

12.2. Licencētās makšķerēšanas nolikuma darbības ilgums ir 3 gadi no spēkā stāšanās dienas.

13. Nolikuma pielikumi:

13.1. Licenču paraugi ar lomu uzskaites formu (pielikumi Nr. 1A-1D);

13.2. Limbažu Dūņezera shēma (pielikums Nr. 2);

13.3. pasākumu plāns zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Limbažu Dūņezērā 2011. - 2013. gadā (pielikums Nr. 3).

Aigars Legzdīns,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Ar pielikumiem var iepazīties www.limbazi.lv sadaļā *Normatīvie akti, Dokumenti*.

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošiem noteikumiem Nr. 11 Nolikums par licencēto makšķerēšanu Limbažu Dūņezērā 2011. - 2013. gadam

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības pamatojums	Zvejniecības likuma 10. panta otrā daļa nosaka - ja amatierzvejā - makšķerēšanā - konkrētos ūdeņos vai to daļā vērtīgu zivju sugām pastāvīgi vai uz laiku tiek noteikts nozvejas vai zvejas rīku limits, zvejas tiesības var izmantot saskaņā ar īpašām maksas zvejas atļaujām (licencēm) vai iegūt izsoles kārtībā, ievērojot konkrētās ūdenstilpes licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas nolikumus. Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 <i>Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība</i> 7. punkts nosaka, ka licencētās makšķerēšanas organizētājs izstrādā ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas nolikumu. Nolikumā paredz licencētās makšķerēšanas noteikumu un citus nosacījumus makšķerēšanai konkrētajā ūdenstilpē. 10. punkts paredz nepieciešamos saskaņojumus, savukārt 13. punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka licencētās makšķerēšanas kārtību, limitus, makšķerēšanas atļauju izsniegšanas kārtību un maksu, kā arī citus nosacījumus makšķerēšanai Limbažu Dūņezērā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Maksas par makšķerēšanas atļauju iekasēšana papildina budžeta ieņēmumus.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nav attiecināms.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav attiecināms.

Aigars Legzdīns,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Pielikums Nr. 3

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 11 Nolikums par licencēto makšķerēšanu Limbažu Dūņezērā 2011. - 2013. gadam

Pasākumu plāns zivju resursu saglabāšanai un papildināšanai Limbažu Dūņezērā 2011. - 2013. gadā

Licencētās makšķerēšanas organizētājs, ievērojot zinātniskās rekomendācijas, zivju uzskaišu rezultātus un 2001. gadā Valsts zivsaimniecības pārvaldē apstiprinātos Limbažu Dūņezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus, ar nolūku regulāri (vismaz vienu reizi trijos gados) papildināt zivju krājumus makšķernieku vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu ie-

guvu, kontrolēt ezera un tā piekrastes antropogēno slodzi, īsteno šādu pasākumu plānu:

1.1. 2011. - 2013. gads - līdaku krājumu pavairošana, ielaižot līdz 35 000 gab. līdaku kāpuru gadā;

1.2. 2011. - 2013. gads - karpu krājumu atjaunošana, ielaižot divvasaru karpas 3500 gab. gadā;

1.3. pie intensīvas nozvejas zivju krājumi varētu tikt vēl papildināti;

1.4. maluzvejniecības samazināšana, noteikumu ievērošanas kontrole un makšķerēšanas licenču pārbaudes.

Limbažu novada pašvaldība gūst pieredzi zaļās enerģijas izmantošanā Igaunijā

Limbažu novada pašvaldības pārstāvji - domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīņš, izpilddirektors Agnis Blumers, Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja, projektu koordinatore Anna Siliņa, jaunatnes lietu speciāliste Liene Čečiņa un sabiedrisko attiecību speciāliste Līva Tauriņa -, kā arī bijušais novada vadītājs Didzis Zemmers apmeklēja Reuges pašvaldību Igaunijā, lai iepazītos ar tur izmantotajiem zaļās enerģijas risinājumiem.

Vizītes sākumā limbažnieki tikās ar mēru Tītu Totu, kurš pastāstīja par pašvaldību. Reugē ir nedaudz vairāk nekā 2000 iedzīvotāju. Vietējie aktīvi sporto, ko apliecina izveidotie basketbola, hokeja, riteņbraukšanas un slēpošanas klubi. Lai pilnveidotu sporta piedāvājumu, pašvaldība iecerējusi būvēt ledus halli. Kā limbažnieki lepojas ar vietējo maizi un sieru, tā reugieši ar savu minerālūdeni, jo pašvaldības teritorijā atrodas minerālūdens ieguves vieta. Reuge atrodas gleznainā vietā, kur ir gan meži, gan 7 ezeru virkne un citas dabas bagātības, tāpēc šo vietu atpūtai labprāt izvēlas tūristi.

Limbažnieki apmeklēja vairākas pašvaldības iestādes: bērnudārzu, pamatskolu un jauniešu centru. Tajā jaunajai paaudzei ir iespējas spēlēt mūzikas instrumentus, apgūt ēst gatavošanas prasmes, darboties multimediju vidē, veidot savu TV un vēl dažādos citos veidos saturīgi pavadīt brīvo laiku. Lai aprīkotu centra telpas ar mēbelēm un citu inventāru, kā arī veidotu sadarbību un pieredzes apmaiņu ar jauniešiem no citām valstīm, regulāri tiek rakstīti projekti un izmantots fondu finansējums. Jauniešu iesaistīšanai pašvaldības darbā izveidots jauniešu klubs, no kura biedriem 2 kļuvuši par pašvaldības vadītājiem un 1 no viņiem - par Igaunijas parlamenta deputātu. Pašvaldība ar 1000 eiro finansējumu atbalsta arī jaunos uzņēmējus, kas savu darbību uzsākuši vēl neapgūtā nīšā.

Atjaunojamās enerģijas priekšrocības Reugē novērtējuši jau 2000. gadā, kad uz vietējās skolas jumta uzstādītas saules baterijas siltā ūdens ražošanai. Tur, līdzīgi kā Katvaru speciālajā internātpamatskolā, ierīkots arī zemes siltums un skolēni veic ielu apgaismojuma un ze-

mes siltuma sistēmas patērētās elektroenerģijas monitoringu, kā arī apgūst zinības zaļās enerģijas sistēmu inženierijā. 2001. gadā pašvaldībā sadarbībā ar partneriem no 6 Baltijas jūras reģiona valstīm un Eiropas Savienības struktūrfondu atbalstu izveidots enerģijas parks. Projektu vadītāja Vīvika Nagele skaidroja, ka enerģijas parka mērķis ir, izmantot saules, vēja, ūdens un zemes siltuma enerģijas, ieviest modernus enerģijas taupīšanas risinājumus pašvaldībā un radīt sabiedrībā izpratni par zaļo enerģiju. Alternatīvās enerģijas ražošanas aprīkojumu var iepazīt pārgājienu takā, kurā atrodas, piemēram, vertikālais vēja ģenerators, kas vienlaikus kalpo kā skatu tornis tūristiem, un ūdens triecis, kas radīto ūdens spiedienu izmanto, lai bez papildu enerģijas sūknētu ūdeni lielā augstumā un atālumā. Var teikt, ka lejup tekošais ūdens pats sevi uzceļ kalnā.

Vizītes noslēgumā Limbažu novada pašvaldības pārstāvji bija gandarīti par redzēto un izteica ideju par sadarbību kādā zaļās enerģijas projektā.

Pielikums

Limbažu novada pašvaldības domes 24.02.2011. lēmumam (protokols Nr.5, 25.§)

Paskaidrojuma raksts

Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 5 Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2009. gada 30. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 4 «Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Limbažu novadā»

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma <i>Par pašvaldībām</i> 43. panta ceturrtā daļa noteic, ka, pildot deleģētās valsts pārvaldes funkcijas un pārvaldes uzdevumus, dome var pieņemt saistošos noteikumus tikai tad, ja tas paredzēts likumā vai Ministru kabineta noteikumos. Autopārvadājuma likuma 39. panta piektā daļa nosaka, ka maksimālo maksu (tarifu) par pasažieru un bagāžas pārvadājumiem ar vieglo taksometru nosaka pašvaldība, kura izsniedz speciālās atļaujas (licences) šiem pārvadājumiem. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 380 <i>Noteikumi par pasažieru pārvadāšanu ar vieglajiem taksometriem</i> 2.6. punktu, taksometra aprīkojums atbilst normatīvo aktu prasībām par ceļu satiksmi un papildus tam ir aprīkots un apgādāts ar informāciju par taksometra dienas un nakts pakalpojumu maksu (tarifu), norādot taksometra nolīgšanas tarifu, attāluma tarifu par kilometru un laika tarifu (braukšana un stāvēšana) par minūti. Izvērtējot Limbažu novada pašvaldības 30.07.2009. saistošo noteikumu Nr. 4 <i>Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Limbažu novadā</i> atbilstību normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, konstatēts, ka nepieciešams veikt grozījumus, precizējot saistošos noteikumus, grozot laika tarifa vienību un tā apmēru.
2. Īss projekta satura izklāsts	Grozījumi paredz precizēt noteikumu tekstu atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Ministru kabineta 2010. gada 21. decembra noteikumos Nr. 1141 «Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 27. maija noteikumos Nr. 380 «Noteikumi par pasažieru pārvadāšanu ar vieglajiem taksometriem» termiņš „gaidīšanas tarifs stundā” tiek aizstāts ar terminu „laika tarifs par minūti”.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav ietekmes.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Attiecas uz personām, kuras veic pasažieru pārvadājumus ar vieglajiem taksometriem Limbažu novada administratīvajā teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūram	Administratīvās procedūras saistošo noteikumu pieņemšanas rezultātā netiek mainītas.
6. Informācija par konsultācijām	Konsultācijas ar <i>Limbaži-Taxi</i> , SIA.

Aigars Legzdīņš, Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 5

Apstiprināti Limbažu novada pašvaldības domes 2011. gada 24. februāra sēdē (protokols Nr. 5, 25.§)

Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2009. gada 30. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 4 Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Limbažu novadā

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Autopārvadājumu likuma 39. panta piekto daļu

Izdarīt 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 4 *Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Limbažu novadā* šādus grozījumus:

1. Izteikt noteikumu pirmā punkta apakšpunktu 1.4. šādā redakcijā:
„1.4. laika tarifs - Ls 0,10 (nulle latu un 10 santīmu) par minūti.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pilna teksta pub-

licēšanas laikrakstā vai bezmaksas izdevumā.

Aigars Legzdīņš,
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Tirgi un tirdziņi Limbažos maijā

◆ Svētdien, 15. maijā, STĀDU TIRDZIŅŠ ar sēklām, stādiem, pārtikas un amatnieku izstrādājumiem. Plkst. 10 laukumā pie veikala ELVI koncertēs 2011. gada Starptautisko Hanzas dienu dalībnieki.

Tirgotājiem pieteikšanās līdz 14. maijam pa tālr. 22020052, vietu ierādīšana 15. maijā no plkst. 5. Sakarā ar tirdziņu transportam šajā dienā no plkst. 5 līdz 16 tiks slēgts Pasta ielas posms no Rīgas līdz Zāles ielai un Zāles ielas posms no Pasta līdz Jaunajai ielai

◆ Svētdien, 29. maijā, PAVASARA TIRGUS ar mājamatnieku izstrādājumu, stādu, pārtikas un vasaras sezonas rūpniecības preču tirdzniecību. Pieteikšanās līdz 28. maijam pa tālr. 22020052, vietu ierādīšana 29. maijā no plkst. 5. Sakarā ar tirgu transportam šajā dienā no plkst. 5 līdz 16 tiks slēgta visa Pasta iela, Zāles iela posmā no Cēsu līdz Jaunajai ielai un Rīgas iela no 10. nama līdz Jaunajai ielai.

VĒLAIS STĀDU TIRDZIŅŠ Limbažos - 12. jūnijā

Vasaras darba režīms pirmsskolas izglītības iestādēs un grupās

Izglītības iestāde	Jūnijs	Jūlijs	Augusts
Limbažu 1. PII	strādā	strādā	strādā
Limbažu 2. PII	strādā līdz 26. jūnijam	slēgta	strādā no 22. augusta
Limbažu 3. PII	strādā līdz 26. jūnijam	slēgta	strādā no 22. augusta
Vilķenes PII	strādā	slēgta	strādā no 8. augusta
Ozolaines PII	strādā līdz 22. jūnijam	slēgta	strādā
Umurgas PII Zīlūks	strādā	slēgta	strādā
Lādezers pamatskola	slēgta	slēgta	slēgta
Pāles pamatskola	strādā	slēgta	strādā
Friča Bārdas	strādā	slēgta	slēgta
Pociema pamatskola			
Skultes sākumskola	strādā	strādā	slēgta
Vidrižu pamatskola	strādā līdz 22. jūnijam	slēgta	strādā no 15. augusta

Centrālā vēlēšanu komisija izsludina parakstu vākšanu

Limbažu novada vēlēšanu komisija ir sākusi darbu saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) izsludināto parakstu vākšanu likumprojekta *Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē* ierosināšanai. Parakstu vākšana notiks līdz 9. jūnijam. Parakstu vākšanai nodotais likumprojekts paredz grozīt Satversmes 112. pantu, papildinot to ar nosacījumu, ka valsts nodrošina iespēju bez maksas iegūt pamatizglītību un vidējo izglītību valsts valodā, kā arī ierosina pārejas noteikumu, nosakot, ka ar 2012. gada 1. septembri visās valsts un pašvaldību izglītības iestādēs, sākot ar 1. klasi, mācības notiek valsts valodā.

Likumprojekts *Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē* tiks iesniegts Saeimā, ja to atbalstīs ne mazāk kā viena desmitā daļa no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb vismaz 153 232 vēlētaji. Ja Saeima vēlētajū iesniegto Satversmes grozījumu projektu pieņems bez satura labojumiem, tas stāsies spēkā. Ja Saeima to noraidīs vai grozīs, būs jāriko tautas nobalsošana.

Savukārt laikā no 18. maija līdz 16. jūnijam (CVK) izsludinājusi vēl vienu parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai par trim apturētajiem likumiem *Grozījumi likumā «Par valsts pabalstu izmaksu laika periodā no 2009. gada līdz 2012. gadam»*, *Grozījums likumā «Par maternitātes un slimības apdrošināšanu»* un *Grozījumi likumā «Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam»*. Parakstu vākšana par ap-

turētajiem likumiem bija jāizsludina, jo laikrakstā *Latvijas Vēstnesis* Valsts prezidents paziņojis par šo likumu publicēšanas apturēšanu uz 2 mēnešiem, un šajā laikā parakstu vākšanā jānoskaidro, vai tautas nobalsošanas sarīkošanu par apturēto likumu atcelšanu atbalsta ne mazāk kā viena desmitā daļa no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb vismaz 153 232 vēlētaji.

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Parakstīties par tautas nobalsošanas ierosināšanu šo likumu atcelšanai vēlētajū varēs pašvaldību noteiktajās parakstu vākšanas vietās, kā arī ārvalstīs. Ārvalstīs parakstu vākšanas vietas tiks ierīkotas Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās. Parakstīties var jebkurā Latvijas parakstu vākšanas vietā, uzrādot derīgu Latvijas pilsoņa pasi.

Limbažu novada dome noteikusi 8 parakstu vākšanas vietas un Limbažu novada vēlēšanu komisija savu darbu nodrošinās tuvāk vēlētajū.

Darba laiks visās parakstu vākšanas vietās ir vienāds: pirmdien no plkst. 12 līdz 16, izņemot Limbažu kultūras namā no plkst. 15 līdz 19, otrdien no plkst. 9 līdz 13, trešdien no plkst. 12 līdz 16, ceturtdien no plkst. 9 līdz 13, piektdien no plkst. 12 līdz 16, sestdien no plkst. 9 līdz 13, svētdien no plkst. 9 līdz 13.

Parakstu vākšanas vieta	Adrese	Tālruna nr.
Limbaži	Limbažu kultūras nams - Rīgas iela 9, Limbaži, LV-4001	29423448; 29221257
Katvaru pagasts	Pociema kultūras nams - Liepu iela 5, Pociems, Katvaru pagasts, Limbažu novads, LV-4061	20306240
Limbažu pagasts	Limbažu pagasta pārvalde Jūras iela 58, Limbaži, LV-4001	64070599; 26606458
Pāles pagasts	Pāles kultūras nams - <i>Kalnagrogis</i> , Pāles pagasts, Limbažu novads, LV-4052	64032065; 22424993; 26347901
Skultes pagasts	Skultes kultūras integrācijas centrs - <i>Pagastmāja</i> , Mandegas, Skultes pagasts, Limbažu novads, LV-4013	26419301
Umurgas pagasts	Umurgas pagasta pārvalde - Ulda Sproģa iela 5, Umurga, Limbažu novads, LV-4004	64070982; 20217738
Vidrižu pagasts	Vidrižu pagasta pārvalde, <i>Liepas</i> , Gravās, Vidrižu pagasts, Limbažu novads, LV-4013	64062552; 29390867
Vilķenes pagasts	Vilķenes kultūras nams - Dārza iela 1, Vilķene, Vilķenes pagasts, Limbažu novads, LV-4050	64063243; 26186410

Inese Ščerbakova,
Limbažu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Afiša

- **Limbažos**
15.V Stādu tirdziņš
29.V Pavasara gadatirgus
- **Limbažu kultūras namā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070781
14.V 18.00 kultūras nama deju kolektīvu *Sakta, Saktiņa* un *Sagša* vadītājas Inetas Indriksones diplomdarba koncerts
15.V 18.00 jauktā kora *Doma* un Ausekļa Limbažu teātra uzvedums, veltīts Starptautiskajai ģimenes dienai
20.V 19.00 Limbažu mūzikas skolas izlaidums
27.V 18.00 laureātu koncerts *Zvaigžņu lietus*
30.V 17.00 Limbažu mūzikas skolas mācību gada noslēguma koncerts *Gadalaiki*
17.VI 18.00 Limbažu 3. vidusskolas 12. klašu izlaidums
18.VI 14.00 Limbažu 1. vidusskolas 12. klašu izlaidums
18.00 Limbažu 2. vidusskolas 12. klašu izlaidums
19.VI 16.00 Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas izlaidums
26.VI 13.00 Limbažu Profesionālās vidusskolas izlaidums
- **Estrāde**
28.V 18.00 Limbažu, Alojās un Salacgrīvas novada Skolēnu dziesmu un deju svētku lielkoncerts *Aizlidot līdzī*
4.VI 19.00 izklaides pasākums *LNT karalisko zvaigžņu turnīrs*
- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, www.limbazubiblioteka.lv
• Novadnieka Valtera Korāža fotogrāfija *Satikšanās - līdz 31.V*
• Informatīva izstāde *Eiropas kultūras mantojuma dienas 2011*
• Informatīva materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*
2.VI Jauno grāmatu diena un jaunieguvumu izstāde
14.V 18.00 - 22.00 Muzeju naktī *Stāstu un spēļu vakars bibliotēkās*
25.V 16.00 ciklā *Mūsu viesis* tikšanās ar rakstnieku Arvi Kolmani un dzejnieku Māri Salēju
1.VI 10.00 novadnieces Astras Tomsones fotoizstādes *Skaistā un mainīgā* atklāšana
16.VI 16.00 ciklā *Veselā miesā, vesels gars* saruna pirms Vasaras saulgriežiem ar žurnāla *Mistērija* un *Taka* rakstu autori Līgu Viļčinsku
16. - 30.VI literatūras izstāde *Vasaras saulgriežu laikā*
- **Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrā** Zāles ielā 8, tālr. 64070715
Maijā
• angļu sarunvaloda elementāram līmenim (ar priekšzināšanām),
• datorapmācība (ar priekšzināšanām, bez priekšzināšanām),
• praktiskas, vienkāršas un noderīgas lietas darbā ar datoru,
• ceļojumu plānošana internetā,
• nepieciešamās informācijas iegūšana datu bāzēs,
• latviešu filmu pēcpusdienas trešdienās plkst. 15 (iepriekš piesakoties).
Apmācībai var pieteikties pa tālruni 64070715 vai e-pastu info@limbazubiblioteka.lv
- **Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr. 64070725, www.limbazubērni.lv
14.V 18.00 - 21.00 *Stāstu un spēļu vakars Muzeju naktī:*
• *Ciemojamies pie Pepijas!* - interaktīva pasaka, radošā darbnīca, krustvārdu mīkla
• Bibliotekāru un apmeklētāju kopīgi veidota mīļāko bērniņas grāmatu izstāde
• *Pirmās grāmatas stāsts* - spilgtākie iespaidi par bērniņā lasīto
Izstādes maijā:
• Ilzes Beldavas adītās un tamborētās rotaļlietas
• *Mēs arī gribam dzīvot šajā pasaulē!* - daiļliteratūra un uzziņu literatūra par kukaiņiem, abiniekiem
Maijā
• Mazā burtiņu skola - literāras nodarbības pirmsskolniekiem *Burtu dziesmas*
• Krustvārdu mīkla *Kukaiņi, ragaini!*
18., 23.V 19.00 vācu valodas klubiņš
- **Limbažu Bērnu un jauniešu centrā** Rīgas ielā 19, tālr. 64070763
17.V 18.00 kapelas *Eži* koncerts *Ežus skaita pavasarī*
24.V 14.00 lietišķās un vizuālās mākslas izstādes *Aizlidot līdzī* atklāšana
25.V 18.00 skolēnu teātra *Kriksis* izrāde - R. Blaumanis *No saldenās pudeles*
26.V 18.00 skolēnu teātra *Kriksis* izrāde - Z. Ērgle *Starp mums, meitenēm, runājot*
- **Limbažu novada pašvaldības administratīvajā ēkā** Rīgas ielā 16
23.V 14.00 fotoizstādes *Limbažu BJC no svētkiem līdz svētkiem* atklāšana
- **Dienas centrā** Klostera ielā 2, tālr. 64021963
Maijā otrdienās, ceturtdienās 9.00 - 12.00 galda spēļu (novuss, šahs, dambrete u.c.) nodarbības
- **Limbažu muzejā** Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
14.V 19.00, 19.30, 20.00 ceļojumi muzeju naktī *Ciemos pie kaimiņiem*.
Izbraukšana no Baznīcas laukuma. Biļešu iepriekšpārdošana muzejā
Izstādes maijā:
• *Ārstniecība kara apstākļos* (sadarbībā ar Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeju)
• *Trīs jaunas māsas...* - meitas pūrs, tā darināšanas tradicionālie amati (19.gs. b. - 20.gs. 30.g)
• *Ieskats kokamatnieku darbībā Vidzemē un Limbažu novadā* (19.gs.b.-20.gs. 50. gadi)
• Pastāvīgā ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
- **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608
• *Pie kaimiņiem uz tēju* - Limbažu muzeja trauku kolekcija (19.gs.b. - 20.gs. 70. gadi)
Pastāvīgi Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju ekspozīcijas 1. kārtā
- **Biedrībā Limbažu filcs** Mūru ielā 21, tālr. 29430161
14.V 19.00 Muzeju nakts pasākums
- **Viesnīcā Saules parks** Parka ielā 23, tālr. 29396974
15.V - 11.VI Mākslinieces Andas Lāces personalizstāde *Ģimenes spēks*. Ieeja bez maksas
- **Olimpiskajā centrā Limbaži** Parka ielā 36, tālr. 26334664
14., 21.V 10.00 Limbažu novada atklātais čempionāts florbolā - hallē
17.V 10.00 Limbažu, Alojās un Salacgrīvas novada vispārīgizlītojošo skolu skolēnu sacensības vieglatlētikā - hallē
28.V 10.30 Vidzemes čempionāts futbolā 2000., 2002.g. dzimušajiem zēniem - stadionā
29.V 11.00 Olimpiskā centra *Limbaži* čempionāta futbolā 7:7 pārstāvju sanāksme
- **Katvaru pagastā**
Pociema kultūras namā Liepu ielā 5, tālr. 64023949
15.V 13.00 pašdarbības kolektīvu koncerts
21.V 22.00 balle. Spēlē *Brenča muzikanti*
Bārdi dzimtas memoriālajā muzejā Rumbiņi, tālr. 26329315
Muzeja darba laiks: T., C., P., S. 10.00 - 18.00, jebkurā citā laikā, piesakoties pa tālr. 26329315
14.V Muzeju nakts pasākums
- **Limbažu pagastā**
Lādezers bibliotēkā, tālr. 64024007
Līdz 1.VI Ilzes Jaunzemnieces un Daces Gossenas (Šteinas) gleznas
- **Pāles pagastā**
Pāles kultūras namā, tālr. 22002649
18.VI 21.00 muzikantu svētki, zaļumballe. Ieeja Ls 2
No maija fotokonkurss *Mans pagasts - manas mājas*
Pāles novadpētniecības muzejā Kalnakrogā, tālr. 26189395
Pastāvīgi *Vidzemes lībieši un viņu pēcteči*
- **Skultes pagastā**
Skultes Kultūras integrācijas centrā, tālr. 26419301
29.V Edgara Liepiņa piemiņas pasākums Skultes kapos *Tiksimies kādreiz maijā...*
3.VI 19.00 jauktā kora *Skulte* koncerts *Kur tu teci* ar dziesmām apkārt pasaulei
12.VI 13.00 *Bēbīšu svētki*. Aicinām līdz 1. jūnijam pieteikt bērnus, kuri dzimuši 2010. gadā
Skultes pagastā līdz š.g. 1. jūnijam, tālr. informācijai 26419301, e-pasts zinta.medne@skulte.lv
Līdz 16.V fotokonkursa *Pavasari gaidot* darbu izstāde
- **Vidrižu pagastā**
Vidrižu Saieta namā, tālr. 26566778, 27867550
15.V 13.00 Vidrižu pagasta dziedošās ģimenes uzstājas Starptautiskajai ģimenes dienai veltītā koncertā *Ripo, mīlu dziesmu kamolīt!*
Vidrižu bibliotēkā, tālr. 64062438
Līdz 20.V Andreja Vītola skalu pinumi un Skaidrītes Laiviņas tamborējumi
Emiļa Melngaiļa muzejā, tālr. 26428989
14.V 19.00 Muzeju nakts pasākums
Pastāvīgi ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību. Putnu ekspozīcija
- **Viļķenes pagastā**
Viļķenes kultūras namā, tālr. 64063245
21.V 19.00 *Dejai Viļķenē - 65*
Viļķenes bibliotēkā, tālr. 64063243
14.V 20.00 Muzeju nakts pasākums
Ķirbižu vides izglītības centrā, tālr. 29288916
14.V 19.00 Muzeju nakts pasākums
Pastāvīgi var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām - aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem

Pagastos veido EKO punktus, nu tāds ir arī Vidrižos

SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) sadarbībā ar Vidrižu pagasta pašvaldību, ņemot vērā Ziemeļvidzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu, maijā sākumā Vidrižu ciema centra laukumā pretī veikalam *Pagrabiņš* izveidojusi jaunu EKO punktu - 2 ar speciālām norādēm apzīmētus konteinerus, kuros pagasta iedzīvotāji bez maksas var mest šķirotus atkritu-

mus. Šādi EKO punkti Limbažu novadā jau ir Viļķenes pagasta centra laukumā un Limbažu pagasta Ozolainē laukumā pretim veikalam. Drīzumā ekopunkts būs arī Skultes pagasta Mandegu centrā. Limbažu pilsētā mazā Noliktavu ielā 3 no pagājušā gada darbojas ekolaukums. Nepareizi sašķiroti atkritumi var sabojāt visa atkritumu šķirošanai paredzētā konteineru saturu, tad tos nebūs iespējams nodot pārstrādei,



bet vajadzēs noglabāt atkritumu poligonā *Daibe*.

EKO punkts sastāv no konteineru papīram, kartonam, polietilēnam un PET dzērienu pudelēm un konteineru stiklam.

Ginta Gailuma,
SIA ZAAO *Šķirotu atkritumu savākšanas daļas vadītāja*

Strādā pie jauna ūdens un kanalizācijas tarifa projekta Katvaru, Umurgas un Limbažu pagastam

SIA *Limbažu komunālserviss* kopā ar novada pašvaldību veic darbu pie jauna ūdens un kanalizācijas tarifa projekta Katvaru, Umurgas un Limbažu pagastam. Lai izvairītos no tik krasa tarifa pieauguma, kādu to paredzēja iepriekš Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniegtais un plašsaziņas līdzekļos publicētais, tiek izvērtētas pozīcijas, kurās izdevumus iespējams samazināt. Pašvaldība vairākkārt paudusi viedokli, ka tarifam jābūt samērīgam, lai iedzīvotāji to spētu samaksāt. *Komunālservisa*

valdes loceklis Normunds Zaķis informēja, ka mērķis ir nonākt līdz maksai, kas līdzinātos pilsētā esošajai. Tiklīdz jaunais tarifa projekts būs izstrādāts, uzņēmuma pārstāvji tiksies ar iedzīvotājiem visos 3 pagastos, lai skaidrotu situāciju un atbildētu uz jautājumiem.

Jau ziņots, ka pēc SIA kapitāldaļu turētāju dalībnieku sapulces Limbažu komunālserviss atsaucis tarifa projektu Katvaru, Umurgas un Limbažu pagastā, kas paredzēja ievērojamu ūdens un kanalizācijas maksas kāpumu.

Aprīlī novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādītie dzimšanas reģistri

Raimonds Bērziņš 2011. gada 22. marts
Megija Alondra Keiša 2011. gada 23. marts
Edvards Tračums 2011. gada 25. marts
Kristiana Golvere 2011. gada 27. marts
Elizabete Jušvajeja 2011. gada 29. marts
Kristers Keišs 2011. gada 31. marts
Rolands Adrians Veidemanis 2011. gada 31. marts
Kitija Sutkeviča 2011. gada 3. aprīlis
Kārlis Jeremics 2011. gada 5. aprīlis
Undīne Skreitule 2011. gada 5. aprīlis
Amanda Bernāne 2011. gada 10. aprīlis
Patrīcija Bernāne 2011. gada 10. aprīlis
Aleksandrs Aleksis Gorškova 2011. gada 10. aprīlis
Ralfs Eglītis 2011. gada 14. aprīlis
Zane Buka 2011. gada 15. aprīlis

Aprīlī novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādītie miršanas reģistri

Haralds Bērziņš 1928.26.02 - 2011.02.04 Limbaži
Vera Ūdre 1908.06.04 - 2011.08.04 Limbaži
Zigrīda Oliņa 1941.24.06 - 2011.09.04 Limbaži
Paraskovja Randareviča 1917.26.10 - 2011.09.04 Limbažu pagasts
Emilija Auziņa 1944.12.05 - 2011.18.04 Limbaži
Berta Siņavska 1917.16.07 - 2011.17.04 Limbažu pagasts
Mirdza Skujiņa 1925.01.03 - 2011.20.04 Umurgas pagasts
Irēna Gorčakova 1941.30.07 - 2011.20.04 Limbaži
Verners Noriņš 1928.19.09 - 2011.25.04 Limbaži
Imants Bebris 1942.16.02 - 2011.23.04 Limbaži
Ilga Putniņa 1936.17.03 - 2011.21.04 Umurgas pagasts
Jānis Kuģis 1934.26.01 - 2011.25.04 Viļķenes pagasts
Zigmārs Ūpmālis 1975.12.04 - 2011.24.04 Umurgas pagasts
Elza Jurka 1927.03.10 - 2011.23.04 Limbaži
Marta Eglīte 1929.11.11 - 2011.23.04 Skultes pagasts

**Iznomā tirdzniecības kioskus Limbažu tirgū ~ 6 m².
Informācijai tālr. 22020052.**

«Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6400 eksemplāru.
Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Informācijas nodaļa - Rīgas ielā 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts liva.taurina@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv
Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā A. Uptīša ielā 7.